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Informacje wstępne
1. Wydanie internetowe biuletynu jest do pobrania  
na stronie internetowej Urzędu Gminy Niedrzwica 
Duża oraz Gminnego Ośrodka Kultury, Sportu 
i Rekreacji w Niedrzwicy Dużej. 
 
 
 
 

2. Polub naszą stronę na Facebooku! 
Osoby chcące być na bieżąco informowane 
o aktualnych wydarzeniach dotyczących naszej Gminy 
zapraszamy do dołączenia do grona osób śledzących 
profil Gminy Niedrzwica Duża na Facebooku: 

 
 www.facebook.com/GminaNiedrzwicaDuza/

Uchwały Rady Gminy

W dniu 9 maja 2023 roku pan Rafał Dziekanow-
ski - Przewodniczący Rady Gminy Niedrzwica Duża 
- został powołany w skład Zespołu Doradców Społecz-
nych Ministra Edukacji i Nauki pana Przemysława 
Czarnka. 

Zespół Doradców Społecznych to organ dorad-
czy w zakresie wdrażania reform w porozumieniu ze 
stroną społeczną polegający na analizowaniu zagadnień 
i problemów dotyczących polityki oświatowej i naukowej, 
przedstawianiu propozycji rozwiązań systemowych 
w obszarach działów administracji rządowej - oświata 
i wychowanie oraz szkolnictwo wyższe i nauka oraz 
udziału z głosem doradczym w naradach i spotkaniach. 
Serdecznie gratulujemy. 

Przewodniczący Rady Gminy Niedrzwica Duża  
w składzie zespołu Doradców Społecznych  

Ministra Edukacji i Nauki

25 kwietnia 2023 roku odbyła się LXII Sesja 
Rady Gminy Niedrzwica Duża, podczas której podjęto: 
1. Uchwałę nr LXII/358/23 Rady Gminy Niedrzwica Duża 
w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie porozumień po-
między Gminą Niedrzwica Duża a Gminą Lublin w spra-
wie powierzenia Gminie Lublin realizacji zadania 
publicznego z zakresu pomocy społecznej - kierowania 
mieszkańców Gminy Niedrzwica Duża do Środowisko-
wych Domów Samopomocy w Lublinie;  
2. Uchwałę nr LXII/359/23 Rady Gminy Niedrzwica Duża 
w sprawie określenia zasad gospodarowania nierucho-
mościami stanowiącymi własność Gminy Niedrzwica 
Duża;  
3. Uchwałę nr LXII/360/23 Rady Gminy Niedrzwica Duża 
w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego 
planu zagospodarowania przestrzennego Gminy Nie-
drzwica Duża; 
4. Uchwałę nr LXII/361/23 Rady Gminy Niedrzwica Duża 
w sprawie zmiany uchwały budżetowej gminy na 2023 
rok;  
5. Uchwałę nr LXII/362/23 Rady Gminy Niedrzwica Duża 
w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej.  

W dniu 9 maja 2023 roku podczas LXIII Nad-
zwyczajnej Sesji Rady Gminy, Radni podjęli: 
1. Uchwałę nr LXIII/363/23 Rady Gminy Niedrzwica 
Duża w sprawie zmiany uchwały budżetowej gminy na 
2023 rok; 
2. Uchwałę nr LXIII/364/23 Rady Gminy Niedrzwica 
Duża w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finanso-
wej.  

23 maja 2023 roku podczas LXIV Nadzwyczaj-
nej Sesji Rady Gminy Niedrzwica Duża, radni podjęli:  
1. Uchwałę nr LXIV/365/23 Rady Gminy Niedrzwica 
Duża w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie partner-
stwa w celu realizacji projektu w ramach konkursu 
FELU.02.01-IZ.00-001/23 Działania 2.1 Cyfrowe Lubel-
skie (typ projektu 1,2,4,5), Priorytetu II Transformacja 
gospodarcza i cyfrowa regionu programu Fundusze Eu-
ropejskie dla Lubelskiego 2021-2027; 
2. Uchwałę nr LXIV/366/23 Rady Gminy Niedrzwica 
Duża w sprawie udzielenia pomocy finansowej Powia-
towi Lubelskiemu; 
3. Uchwałę nr LXIV/367/23 Rady Gminy Niedrzwica 
Duża w sprawie zmiany uchwały budżetowej gminy na 
2023 rok; 
4. Uchwałę nr LXIV/368/23 Rady Gminy Niedrzwica 
Duża w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finanso-
wej. 

Informujemy, że z pełną treścią uchwał można 
zapoznać się na stronie internetowej Urzędu Gminy Nie-
drzwica Duża w zakładce Prawo lokalne/Uchwały Rady 
Gminy.  

Komunikujemy również, że treści projektów 
uchwał, nad którymi będą obradować radni podczas 
sesji, z wyprzedzeniem publikowane są na stronie inter-
netowej BIP Urzędu Gminy w zakładce: projekty aktów 
prawa lokalnego. 
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 W dniu 25 kwietnia 2023 roku w  Lubelskim 
Centrum Konferencyjnym zostały wręczone umowy 
o przyznanie pomocy finansowej na realizację operacji 
typu „Gospodarka wodno-ściekowa”. 

Wsparciem finansowym zostanie objętych 49 in-
westycji z gmin województwa lubelskiego. Podobne 
wsparcie w wysokości 903 649 zł otrzyma Gmina Nie-
drzwica Duża. Przyznana kwota będzie stanowić 100 % 
poniesionych kosztów inwestycji. 

Przekazana pomoc finansowa wpłynie na po-
prawę jakości życia mieszkańców i warunków prowa-
dzenia działalności gospodarczej oraz podniesienie 
funkcjonalności społeczno-gospodarczej gminy poprzez 
budowę sieci wodociągowej w miejscowościach Kręż-
nica Jara oraz przebudowę oczyszczalni w miejscowo-
ści Niedrzwica Kościelna.   

Wręczenie umów o przyznanie pomocy finansowej  
na realizację operacji typu „Gospodarka wodno-ściekowa”

W dniu 31 marca 2023 r. w Komendzie Miejskiej 
PSP w Lublinie odbyły się eliminacje powiatowe Ogól-
nopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej „Młodzież Za-
pobiega Pożarom”. 

W eliminacjach  udział wzięło 23 uczestników 
podzielonych na trzy kategorie wiekowe: kl. I - IV; V- VII 
i szkoły ponadpodstawowe.  

Naszą gminę reprezentowali: Amelia Bakoń 
(grupa I) ze Szkoły Podstawowej w Niedrzwicy Dużej, 
oraz Kacper Pawlak (grupa II) ze Szkoły Podstawowej 
w Czółnach oboje zdobywając I miejsca w swoich kate-
goriach wiekowych.  

Nagrody ufundowane przez Starostwo Powia-
towe w Lublinie w imieniu Starosty Lubelskiego Zdzi-
sława Antonia wręczyła Dyrektor Wydziału Zarządzania 
Kryzysowego, Ochrony Ludności i Spraw Obronnych – 
Marta Krzyżak. 

Powiatowe eliminacje konkursu zostały zorga-
nizowane przez Związek Ochotniczych Straży Poża-
rnych ZOSP RP w Lublinie – Zarząd Oddziału 
Powiatowego oraz Komendę Miejską Państwowej 
Straży Pożarnej w Lublinie.  

Amelii i Kacprowi składamy serdeczne 
gratulacje.  

Amelia Bakoń i Kacper Pawlak zwycięzcami  
w eliminacjach powiatowych Ogólnopolskiego Turnieju 

Wiedzy Pożarniczej „Młodzież Zapobiega Pożarom”



Budowa przedszkola w Niedrzwicy Dużej   
 

Wraz z początkiem maja ubiegłego roku ruszyły 
roboty przy budowie nowego przedszkola w Niedrzwicy 
Dużej przy ul. Nadrzecznej. Powstaje tam nowoczesny, 
dwukondygnacyjny obiekt z myślą o zapewnieniu kom-
fortowych warunków opieki przedszkolnej dla najmłod-
szych mieszkańców. W nowym obiekcie będzie 8 sal dla 
160 dzieci, 4 pomieszczenia higieniczno-sanitarne z WC 
dla dzieci, pomieszczenie zajęć indywidualnych i po-
mieszczenie zajęć grupowych, pokój nauczycielski, ga-
binet dyrektora, szatnia, pokój socjalny, toaleta 
personelu, pomieszczenia związane z przygotowaniem 
i wydawaniem posiłków, pomieszczenia porządkowe, 
pomocnicze, techniczne oraz kotłownia.   

Obecnie trwają prace wykończeniowe wewnątrz 
budynku. Niebawem rozpoczną się roboty budowlane 
dotyczące zagospodarowania terenu –  droga ppoż., 
miejsca postojowe i bezpośrednie dojścia do budynku.  
Prace postępują zgodnie z harmonogramem robót.  

Wykonawcą inwestycji jest firma INS-BUD 
PWHU s.c. Dariusz Droździel, Mirosław Szabat z sie-
dzibą w Lublinie.   

Realizacja inwestycji jest możliwa dzięki dofi-
nansowaniu z Rządowego Funduszu Polski Ład w kwo-
cie 8 075 000 zł.  
Całkowity koszt inwestycji wyniesie 10 258 936 zł. 

Postępy w realizacji kubaturowych inwestycji gminnych 
Trwają intensywne prace związane z realizacją kilku ważnych inwestycji  

na terenie naszej gminy

Budowa sali gimnastycznej w Krężnicy Jarej  
 

Inną znaczącą inwestycją realizowaną od paź-
dziernika ubiegłego roku jest “Budowa sali gimnastycz-
nej w miejscowości Krężnica Jara”. Inwestycję wykonuje 
również firma INS-BUD. 

Inwestycja dotyczy budowy sali gimnastycznej 
z zapleczem szatniowo-sanitarnym i antresolą z trybu-
nami oraz instalacjami wewnętrznymi: wodno-kanaliza-
cyjną, grzewczą, wentylacji mechanicznej, klimatyzacji, 
energii elektrycznej, telekomunikacyjną, gazu. 

Budynek został zaprojektowany w formie dwóch 
prostopadłościanów połączonych łącznikiem. Cały 
obiekt zostanie dostosowany do potrzeb osób z niepeł-
nosprawnościami. 

Planowany termin zakończenia budowy - sty-
czeń 2024 roku. Wykonanie budowy sali gimnastycznej 
jest możliwe dzięki dofinansowaniom w ramach Rządo-
wego Funduszu Inwestycji Strategicznych Polski Ład 
w kwocie 7 000 216,04 zł oraz Rządowego Funduszu 
Inwestycji Lokalnych - 2 500 000 zł.  

Całkowity koszt inwestycji - 11 589 913 zł. 
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W dniu 12 kwietnia 2023 roku, Młodzieżowa 
Rada Gminy Niedrzwica Duża z Wójtem Gminy Nie-
drzwica Duża Ryszardem Golcem oraz opiekunami: 
Magdaleną Kosidło i Justyną Sołtys, udała się do Lubel-
skiego Centrum Konferencyjnego w Lublinie na spektakl 
pt. “Zakochane w Polsce”.   

ZAKOCHANE W POLSCE w reżyserii Marcina 
Wąsowskiego, to widowisko teatralno-muzyczne opo-
wiadające losy kobiet walczących o wolną Polskę pod-
czas II wojny światowej oraz tuż po jej zakończeniu. 
Inspiracją do napisania scenariusza były losy Zofii Pel-
czarskiej, ps. „Ciotka”, Danuty Magierskiej, Kazimiery 
Garbowskiej, Stefanii Zarzyckiej, Aliny Blaszyńskiej, Iza-
belli Kochanowskiej „Błyskawica” czy Barbary Nagnaje-
wicz „Krysia”.   

Do współpracy przy tworzeniu spektaklu zapro-
szone zostały lubelskie aktorki i wokalistki: Dorota Szos-
tak-Gąska, Monika Kowalczyk-Wąsak, Kinga 
Moczydłowska, Martyna Sabak, Urszula Kasprzak-Wą-
sowska (Urka), Emilia Komarnicka-Klynstra. W wido-
wisku wykorzystane zostały elementy Nowego Cyrku, 
a o pokaz taneczny zadbały tancerki z Fundacji Sztuk-
mistrze.  Muzykę do widowiska skomponował Michał 

Iwanek. 
Dzięki uprzejmości pana Pawła Nalepy, Mło-

dzieżowa Rada Gminy zajęła miejsca w środkowym rzę-
dzie. Wszyscy w wielkim skupieniu i z zainteresowaniem 
obejrzeli widowisko. Cały spędzony w Lubelskim Cen-
trum Konferencyjnym czas upłynął w miłej atmosferze.  

Młodzieżowa Rada Gminy Niedrzwica Duża  
na spektaklu „Zakochane w Polsce” 

Przebudowa przedszkola w Niedrzwicy Kościelnej  
 

Wraz z początkiem maja rozpoczęły się prace 
związane z realizacją „Przebudowy przedszkola w Nie-
drzwicy Kościelnej”. Zadanie obejmować będzie kom-
pleksową przebudowę budynku polegającą na: 
ociepleniu przegród budowlanych, w tym - ociepleniu 
stropodachu, ścian zewnętrznych, wymianie parapetów 
zewnętrznych, wymianie orynnowania i obróbek bla-
charskich, remoncie instalacji odgromowej, ociepleniu 
ścian fundamentowych wraz z wykonaniem izolacji prze-
ciwwilgociowej, wymianie stolarki okiennej i stolarki 
drzwiowej zewnętrznej, zmianie układu pomieszczeń 
części parteru, przebudowie instalacji ciepłej wody użyt-
kowej wraz ze źródłem ciepła, wymianie opraw oświet-
leniowych na oprawy ze źródłami światła typu LED, 

przebudowie kuchni wraz z zapleczem, budowie insta-
lacji fotowoltaicznej, dostosowaniu placówki do potrzeb 
osób z niepełnosprawnościami (budowa windy ze-
wnętrznej) i wymagań ppoż. oraz przebudowie parkingu 
i infrastruktury zewnętrznej. 

Wykonawcą prac jest Przedsiębiorstwo Produk-
cyjno-Handlowe WAMACO Sp. z.o.o. z siedzibą w Lub-
linie. 

Wykonanie gruntownej przebudowy poprawi 
komfort i bezpieczeństwo dzieci przebywających w pla-
cówce. 

Przebudowa przedszkola jest możliwa dzięki 
dofinansowaniu z Rządowego Funduszu Inwestycji Stra-
tegicznych Polski Ład w kwocie 2 720 000 zł.  Całkowity 
koszt inwestycji 5 297 487 zł. 

 



W dniu 4 maja 2023 r. dokonano odbioru koń-
cowego prac związanych z realizacją inwestycji pn.: 
„Przebudowa drogi gminnej nr 107075L ul. Cicha w m. 
Niedrzwica Duża”. Przebudowa dotyczyła odcinka drogi 
o długości 995 mb.  

Zakres prac 
przy realizacji za-
dania obejmował 
wycinkę drzew, wy-
konanie podbu-
dowy, nawierzchni 
jezdni z betonu as-
faltowego o szero-
kości 4,0 m oraz 

umocnienie poboczy kruszywem łamanym stabilizowa-
nym mechanicznie o szer. od 0,25m do 0,5 m. 

Zadanie dofinansowano ze środków Europej-
skiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów 
Wiejskich objętego Programem Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2014-2020, w ramach zadania pn. 
„Przebudowa drogi wewnętrznej w m. Trojaczkowice 
i drogi gminnej w m. Niedrzwica Duża ul. Cicha”.  

Przebudowę drogi zrealizowało Przedsiębior-
stwo – Handlowo - Usługowe S.C. STAN-LUB, L. Bujała, 
S. Maliborski z siedzibą w Bełżycach. 
Całkowity koszt inwestycji wyniósł: 1 025 844,39  zł. 
Kwota dofinansowania - 652 744 zł. 

Ukończenie przebudowy drogi gminnej nr 107075L  
ul. Cicha w m. Niedrzwica Duża

W dniu 28 kwietnia br. w miejscowości Osina 
(Gmina Borzechów) odbyło się oficjalne otwarcie drogi 
powiatowej nr 2253L na trasie Kłodnica Górna - So-
bieszczany Kolonia.      

Podczas uroczystości głos zabrali  Zdzisław 
Antoń - Starosta Lubelski, Przemysław Czarnek - Minis-
ter Edukacji i Nauki, Sylwester Tułajew - Poseł na Sejm 
RP, reprezentujący Wojewodę Lubelskiego Lecha 
Sprawkę - Paweł Paszko – Dyrektor Biura Wojewody 
oraz reprezentująca Marszałka Województwa Lubel-
skiego Jarosława Stawiarskiego - Magdalena Filipek-
Sobczak - Radna Sejmiku Województwa Lubelskiego.               

Poświęcenia inwestycji dokonał ksiądz Marcin 
Rola - proboszcz Parafii Najświętszego Serca Pana Je-
zusa w Kłodnicy Dolnej. 

Inwestycja została zrealizowana dzięki dofinan-
sowaniu z Rządowego Funduszu Polski Ład w kwocie - 
9 722 102,43 zł. Realizacja zadania była możliwa rów-
nież dzięki przekazanej przez Gminę Niedrzwica Duża 

pomocy finansowej w formie dotacji celowej w wysoko-
ści 101 292 zł.  

Całkowity koszt inwestycji wyniósł 10 307 
268,04 zł. 
 
Tekst: Starostwo Powiatowe w Lublinie/UG Niedrzwica 

Duża  
Zdjęcie: Starostwo Powiatowe w Lublinie 

Otwarcie drogi powiatowej nr 2253L na trasie  
Kłodnica Górna - Sobieszczany  Kolonia

W dniu 25 kwietnia 2023 r. została podpisana 
umowa z Wykonawcą na realizację inwestycji pn.: „Prze-
budowa odcinka drogi gminnej nr 107070L od 0+000,00 
km do 0+644,70 km w miejscowości Marianka”. 

Po przeprowadzeniu postępowania o udzielenie 
zamówienia publicznego w trybie podstawowym  Wyko-
nawcą inwestycji została firma WOD-BUD Sp. z.o.o. 
z siedzibą w Kraśniku. 

Prace obejmą: wycinkę drzew kolidujących 
z przebudową drogi, usunięcie karp po żywopłocie na 
odcinku o dł. 30 m, rozebranie istniejącej nawierzchni, 
roboty ziemne, wykonanie podbudowy, wykonanie na-
wierzchni jezdni z betonu asfaltowego, umocnienie po-
boczy kruszywem, humusowanie skarp oraz wykonanie 
oznakowania drogi.  

Realizacja inwestycji jest możliwa dzięki dofi-
nansowaniu z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. 
Okres realizacji zadania:  maj - październik 2023 r. 

Przebudowa odcinka drogi gminnej nr 107070L  
od 0+000,00 km do 0+644,70 km w miejscowości Marianka
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W 1928 r. wybudowano na terenie Niedrzwicy 
Dużej linię kolejki wąskotorowej - 750 mm, służącej do 
przewozu buraków cukrowych z okolicznych majątków 
do cukrowni w Zakrzówku. Kolejka folwarczna, powstała 
z inicjatywy  Spółki Akcyjnej  Cukrowni Zakrzówek w po-
rozumieniu z okolicznymi właścicielami ziemskimi oraz 
mieszkańcami wsi. Przebiegała na odcinku z majątku 
Jabłonna, przez Żabią Wolę, Piotrowice, Mariankę do 
Niedrzwicy i stacji, do połączenia z torem normalnym, 
dalej w kierunku Wilkołaza i bocznicą do Cukrowni Za-
krzówek. Kolejką dowożono buraki cukrowe do cu-
krowni, do momentu jej upadku w 1932 roku.   

Wieś Niedrzwica Duża przeżywała w okresie 
międzywojennym intensywny rozwój gospodarczy spo-
wodowany rozwojem ośrodka stacyjnego oraz usytuo-
waniem tu targowicy i przyznaniem prawa 
organizowania jarmarków i targów. Decyzję o przenie-
sienie handlu z sąsiedniej Niedrzwicy Kościelnej argu-
mentowano następująco: „Wieś Niedrzwica Duża 
stanowi centrum gminy, jest siedzibą urzędu gminnego, 
posterunku policji, ma stację kolejową i kolejkę wąsko-
torową na miejscu, kilkanaście sklepów spożywczych, 
przy stacji kolejowej uprawiany jest na większą skalę 
skup zboża, trzody chlewnej, filia lubelskiego Syndykatu 
Rolniczego(…). W niej krzyżują się drogi Bełżyce i By-
chawa z szosą Lublin - Kraśnik, że do Niedrzwicy Dużej 
jako miejscowości posiadającej dogodne warunki komu-
nikacji (kolej i szosa) ciążą okoliczne miejscowości”.  

Niedrzwica Duża była największą miejscowo-
ścią gminy i siedzibą  instytucji państwowych: Urzędu 
Gminy, Posterunku Policji Państwowej, aresztu gmin-
nego, Agencji Pocztowej, kolejowego urzędu telegraficz-
nego. Była rozwinięta gospodarczo, posiadała szereg 
podmiotów wykonujących usługi dla ludności w rzemio-
śle i handlu oraz świetne warunki rozwoju ogólnopowia-
towego w postaci dwóch placów targowych. Obsługę 
produkcji rolnej, m.in. skup zwierząt i zbóż, sprzedaż na-
wozów sztucznych, węgla, zapewniały polskie spółdziel-
nie spożywcze „Jedność”, „Zgoda” i Spółdzielnia 
Rolniczo-Handlowa „Rolnik” oraz podmioty z kapitałem 
żydowskim. Działały olejarnie, piekarnie, mleczarnie, 
śmietanczarnie i maślarnie. Rzemiosło reprezentowali 
liczni kowale i młynarze. Rzemieślnicy świadczyli swe 
usługi na użytek społeczności lokalnej, a nadwyżki 
sprzedawano na  niedrzwickim targu. Oferowano usługi 
szewskie, krawieckie, kominiarskie, ciesielskie, zegar-
mistrzowskie, transportowe. Świadczeń medycznych 
udzielali lekarz medycyny i akuszerka. Usługi gastrono-
miczne zapewniały dwie restauracje, masarnia, jatka ży-
dowska. Działały liczne sklepy 
spożywczo-manufakturowe, w tym 11 prowadzonych 
przez ludność polską oraz 8 z kapitałem żydowskim. Był 
sklep bławatny i wytwórnia wody gazowanej. Wybuch 
wojny przerwał planowane inwestycje przedsiębiorców 

żydowskiego pochodzenia - budowę fabryki klepek pod-
łogowych oraz trójkondygnacyjnego, murowanego 
młyna motorowego. 

Sprawnie funkcjonująca sieć drogowa i kole-
jowa umożliwiała szybkie połączenie z większymi ośrod-
kami ówczesnej Rzeczypospolitej. Do usprawnienia 
komunikacji  przyczyniła się zrealizowana w 1938 r. 
elektryfikacja centrum wsi oraz rozbudowa sieci telegra-
ficzno – telefonicznej. Jako siedziba władz gminnych 
wieś posiadała nowoczesne zaplecze administracyjne 
obsługujące rozległą gminę Niedrzwicę, którą w 1937 r. 
zamieszkiwało 10 479 mieszkańców, z liczbą 35 osad 
i wsi. Rangę wsi podnosiły zrealizowane inwestycje spo-
łeczne: remiza strażacka, szkoła powszechna oraz bu-
dynek administracyjny dla Zarządu Gminnego. 
Pomyślna koniunktura gospodarcza spowodowała 
znaczny wzrost liczby ludności Niedrzwicy Dużej. 
W 1934 r. liczyła ona około 2 tysiące mieszkańców i była 
najludniejszą i największą miejscowością gminy. Syste-
matycznie wzrastała liczba gospodarstw zakładanych na 
pustkach osadniczych, co było następstwem przepro-
wadzonej komasacji wsi. 

Dogodne położenie komunikacyjne wpłynęło na 
zróżnicowanie struktury narodowościowej i religijnej 
mieszkańców wsi. Zasadniczy trzon osadniczy tworzyła 
ludność polska, katolicka, pozostali to mieszkańcy po-
chodzenia niemieckiego, przybyli tu w dwóch falach 
osadniczych na początku XX wieku oraz ludność ży-
dowska, której odsetek systematycznie wzrastał do 
1939 r. Silne wpływy migracyjne w Niedrzwicy czyniły ją 
miejscowością wielokulturową i tolerancyjną religijnie.  
Pomyślną koniunkturę gospodarczą Niedrzwicy i okolic 
przerwał wybuch II wojny światowej.  

Wojna wkroczyła do Niedrzwicy 8 września 
1939 r. Tego dnia lotnictwo niemieckie zbombardowało 
linię kolejową oraz stacje w obydwu Niedrzwicach, So-
bieszczanach i Leśniczówce. Na stacji w Niedrzwicy 
bomby spadły na pociąg z naftą. Skutkiem nalotu była 
śmierć wielu mieszkańców i pierwsze zniszczenia wo-
jenne. W dniach 15-16 września na teren gminy wkro-
czyły bez walki wojska niemieckie. Rozpoczęła się 
okupacja niemiecka. Stanowiska w lokalnej administracji 
powierzono miejscowym kolonistom niemieckim. Oku-
pant zajął budynek Zarządu Gminnego w Niedrzwicy 
Dużej, gdzie umieszczono posterunek polskiej policji po-
mocniczej. 

Dramatyczny był los ludności żydowskiej. Po-
czątkiem represji była eliminacja z życia gospodarczego 
wsi. Zaostrzenie terroru nastąpiło w 1941 r. po objęciu 
kierownictwa posterunku niemieckiej żandarmerii przez  
Fryderyka Thomke, zwanego „katem Niedrzwicy”, odpo-
wiedzialnego za egzekucje miejscowych Żydów i Pola-
ków. Niedrzwickich Żydów przesiedlono do Bychawy, 
stąd do bełżyckiego getta. W ramach akcji Reinhardt 

Korzystne współistnienie,  
czyli wpływ kolei na rozwój Niedrzwicy Dużej 

na przestrzeni minionego wieku 

ciąg dalszy artykułu z poprzedniego numeru
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jesienią 1943 r. rozpoczęła się likwidacja getta w Bełży-
cach i deportacja pieszo 10 km odcinkiem kilku grup lud-
ności, łącznie około 7 tys., do niedrzwickiej stacji 
kolejowej. Zaplombowane wagony bydlęce z ludźmi 
w środku  stały kilka dni na bocznicy oczekując  rozkazu 
odjazdu w kierunku Bełżca. 

W czasie okupacji Niemcy zmodyfikowali wy-
gląd dworca i stacji. Rozpoczęli też budowę drugiej nitki 
toru, który w perspektywie miał być fragmentem koryta-
rza komunikacyjnego z Rzeszy na Ukrainę i iść szla-
kiem: Łódź –Koluszki –Tomaszów Mazowiecki –Radom 
Południowy– Chotcza –Chodel –Niedrzwica –Zembo-
rzyce –obejście Lublina –Świdnik. W okolicach Nie-
drzwicy planowano stworzyć pełny, bezkolizyjny 
dwutorowy trójkąt. Okupanci siłami junaków z miejscow-
ego obozu służby budowlanej („Baudienst”) wykonali 
nasyp kolejowy o długości około 500 m w lesie na Bor-
kowiźnie. Prace przerwała klęska Niemców.   

W czasie wojny linię eksploatowali Niemcy. Była 
też celem działań partyzantów dokonujących ataków 
zbrojnych na transporty kolejowe wroga. W nocy z 21/22  
lipca 1944 r. doszło do katastrofy kolejowej niemieckiego 
pociągu ewakuacyjnego, w której zginęło 24 polskich za-
kładników, pochowanych na cmentarzu w Krężnicy 
Jarej. Przez Niedrzwicę biegła piesza trasa ewakua-
cyjna ostatniego transportu więźniów z obozu na Maj-
danku. Wojna na terenie wsi zakończyła się 
w momencie ewakuacji posterunku żandarmerii nie-
mieckiej w lipcu 1944 roku.  

W latach 1946-47  z niedrzwickiej stacji odcho-
dziły transporty rodzin niedrzwickich na Ziemie Odzys-
kane, zwłaszcza w okolice Gorzowa Wielkopolskiego do 
miejscowości Hersztop, dzisiejszej Nowej Niedrzwicy 
w województwie lubuskim. Na ich miejsce do Niedrzwicy 
Dużej przybyło 250 rodzin z terenów obcych, w tym zza 
Buga. 

Pierwszymi powojennymi zawiadowcami stacji 
byli: Józef Szymański, Stanisław Mazur, w kolejnych la-
tach Paweł Osypiński. Dzięki obecności stacji nastąpiła 
ponowna aktywizacja gospodarcza Niedrzwicy w formie 
intensywnej wymiany towarowej z Lublinem. Pod koniec 
lat 50. XX w. dziennie przebiegało  po 9 pociągów oso-
bowych w obu kierunkach, rozwiązując zagadnienie 
łączności z Lublinem i Kraśnikiem oraz miejscowościami 
dalszymi. Zdecydowanie wzrósł ruch towarowy obsługu-
jący „Gminną Spółdzielnię Samopomoc Chłopska” oraz 

Spółdzielnię Transportu Wiejskiego. Gminna Spółdziel-
nia posiadała bardzo dobre zaplecze gospodarcze z ma-
gazynami.  Sprowadzała artykuły masowe jak; węgiel, 
drzewo opałowe, nawozy sztuczne, wapno budowlane, 
otręby, kruszywo. Istniejąca w Niedrzwicy Dużej baza 
Przedsiębiorstwa Obrotu Zwierzętami Hodowlanymi rea-
lizowała towarowy obrót z zagranicą. Mimo braku więk-
szego przemysłu wieś  rozwijała się dzięki sprawnej 
komunikacji i handlowi. Na początku lat 70. XX w. po-
wstała bocznica do Składnicy Maszyn Rolniczych i Mie-
szalni Pasz, podmiotów WZGS. Na stacji wybudowano 
rampę ładunkową i plac ładunkowy umożliwiający pro-
wadzenie na duża skalę corocznej kampanii buracza-
nej. 

W okresie PRL niedrzwicka stacja przeżywała 
bardzo duże natężenie ruchu pasażerskiego, uczniów 
do szkół i pracowników do zakładów pracy. Pociągi były 
zwykle przepełnione w godzinach porannych i popołud-
niowych. Stacja tętniła życiem, dawała zatrudnienie 
mieszkańcom Niedrzwicy.  

W sąsiedztwie stacji powstały bloki kolejowe dla 
rodzin osób pracujących na kolei. Kolej dawała nobilitu-
jące i stabilne zatrudnienie. Niedrzwica posiadała silne 
tradycje kolejarskie przekazywane z pokolenia na poko-
lenie. 

Przemiany gospodarcze zapoczątkowane 
transformacją ustrojową w 1989 r. zmieniły znacząco 
warunki funkcjonowania kolei. Wzrósł ruch samocho-
dowy. W latach 90. XX w. doszło do zapaści w transpor-
cie kolejowym. W 1991 r. wycofano z pracy parowozy 
na lubelskim węźle kolejowym. Funkcjonowanie stacji 
Niedrzwica w dotychczasowym zakresie dobiegało 
końca. Ostatnimi zawiadowcami niedrzwickiej stacji byli 
Leopold Chyżewski (1987-97) oraz Mirosław Szadura 
(1997-98). Dworzec kolejowy wyłączono z obsługi ruchu 
pasażerskiego i towarowego.  

W 2011 r. dokonano przebudowy układu toro-
wego stacji, poprawiając jej przepustowość. Nowy peron 
wyposażono w wiatę i monitoring. W  2015 r. na stacji 
uruchomiono nowe urządzenia sterowania ruchem typu 
ISKRA, dedykowane dla linii o małym obciążeniu ru-
chem, które obsługują dodatkowo stację Lublin Zembo-
rzyce i odbudowaną stację Wilkołaz. Nastawnia "N" 
obsługuje również rogatki na 3 przejazdach kolejowych. 
Współczesne stacje kolejowe na terenie gminy Nie-
drzwica obsługujące linię Lublin-Rozwadów nr 68 to: 
Krężnica Jara, Majdan, Niedrzwica, Niedrzwica Ko-
ścielna i Leśniczówka. Wszystkie posiadają unowocześ-
nione perony.  

Najnowszą inwestycją kolejową była moderni-
zacja i elektryfikacja szlaku Lublin – Stalowa Wola, co 
umożliwiło wprowadzenie nowszego taboru kolejowego. 
Jednocześnie ważne inwestycje zrealizował samorząd 
gminy Niedrzwica Duża. W 2017 r. nastąpiło przejęcie 
placu przed nieczynnym dworcem kolejowym, w 2019 r 
przejęcie budynku, remont w latach 2020-21ze zmianą 
funkcji na cele kulturalne. Znacznie zmieniło się otocze-
nie dworca, powstał duży parking, wyremontowano ulicę 
Kolejową, wybudowano ścieżkę rowerową. Powstał no-
woczesny plac do obsługi ruchu pasażerskiego.

Dworzec Niedrzwica 1959 r., (Źródło-Stacja Muzeum Warszawa)
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Współcześnie ruch kolejowy to głównie przewóz 
towarów masowych oraz ruch pasażerski na trasie Rze-
szów- Stalowa Wola – Lublin.  Niedrzwicka stacja ob-
sługuje od 50 do 90 pasażerów na dobę. 
Zmodernizowana i zelektryfikowana linia z Lublina do 
Stalowej Woli – Rozwadowa stanowi obecnie najkrótszą 
drogę szynową ze stolicy na Podkarpacie. Ważną funk-
cję gospodarczą odgrywa nadal ruch towarowy pocią-
gów węglowych z Kopalni Bogdanka do Elektrowni 
Połaniec. Postęp dokonał się również w taborze kolejo-
wym, z wyparciem spalinowozów i zastosowaniem elek-
trowozów.  

Kolej odegrała dynamiczną rolę w rozwoju gos-
podarczym i społecznym całej okolicy. Była katalizato-
rem korzystnych przemian, spowodowała wzrost rangi 
miejscowości i podniesienie jej atrakcyjności osadniczej, 
umożliwiła i umożliwia szybki transport i komunikację. 

Czas podróży szynobusem z Niedrzwicy  do Lublina wy-
nosi obecnie 18-20 minut. 
 
Zmiana nazewnictwa niedrzwickiej  stacji kolejowej  (lata 
obowiązywania i nazwa): 
1915-1918 – Niedrzwica Duża 
1918-1922 – Niedźwica Duża 
1923-1931- Niedrzwica Duża 
od 1932 – Niedrzwica 
 
Referat wygłoszony podczas Konferencji regionalnej 
Wojewódzkiej Rady Towarzystw Regionalnych w Lubli-
nie w dniu 24 września 2022 r. w GOKSiR w Niedrzwicy 
Dużej 

                  
Magdalena Kosidło

Walne Zebranie Towarzystwa Przyjaciół Ziemi 
Niedrzwickiej wiosną br. podjęło uchwałę o budowie po-
mnika upamiętniającego czyny mieszkańców ziemi nie-
drzwickiej w imię troski o wolne i niepodległe państwo. 
Sama idea powstania pomnika dojrzewała wśród nie-
drzwickiej społeczności od kilku lat. W gminie brakowało 
pomnika symbolizującego postawy patriotyczne i oby-
watelskie mieszkańców gminy, którzy ryzykowali i płacili 
życiem, zdrowiem i mieniem w służbie Ojczyzny. Są 
wśród nich powstańcy z 1863 r., żołnierze Legionów Jó-
zefa Piłsudskiego, uczestnicy wojny z bolszewikami 
1920 r., żołnierze wojny obronnej  1939 r., Armii Krajowej 
i Batalionów Chłopskich, walczących z okupantem nie-
mieckim w czasie II wojny światowej i antykomunistycz-
nego  podziemia zbrojnego. To tym bohaterom,  
mieszkańcom ziemi niedrzwickiej jest dedykowany 
Pomnik Niepodległości, wyrażający wielopokoleniowe 
dążenia do jej  odzyskania. Pomnik ma powstać ze 
zbiórki i ofiarności  społecznej mieszkańców, sponsorów 
i darczyńców. Jego lokalizacja przewidywana jest na 
placu przed budynkiem dworca PKP, uroczyste odsło-
nięcie podczas obchodów 105. Rocznicy Odzyskania 
Niepodległości 11 listopada 2023 roku. Autorem projektu 

pomnika jest miejscowy twórca, rzeźbiarz Piotr Zieleniak 
dr hab sztuki na UMCS w Lublinie, autor m.in. nagro-
dzonego i uznanego pomnika Nieznanego Konfederata 
Barskiego w Zagórzu. Projekt pomnika składa się 
z formy orła górującej nad cokołem i podstawą. Orzeł 
z rozpostartymi skrzydłami i koroną królewską. Wyso-
kość około 70 cm i szerokości 110 cm. Odlew wykonany  
z brązu. Koordynacją zbiórki funduszy i budowy po-
mnika zajmuje się Społeczny Komitet Budowy Pomnika, 
który zarejestrował zbiórkę  pod numerem 
2023/1934/KS (http://www.zbiorki.gov.pl/). Towarzystwo 
Przyjaciół Ziemi Niedrzwickiej wydało okolicznościową 
pocztówkę-cegiełkę przedstawiającą wizualizację po-
mnika - do otrzymania u członków Komitetu.  

Gorąco zachęcamy do wsparcia zbiórki fundu-
szy na budowę pomnika poprzez wpłaty na subkonto To-
warzystwa Przyjaciół Ziemi Niedrzwickiej w Banku 
Spółdzielczym  w Niedrzwicy Dużej, numer konta: 
73 8687 0009 2001 0000 1049 0003 
 

Społeczny Komitet Budowy Pomnika Niepodległości  
w Niedrzwicy Dużej 

Zbiórka funduszy na budowę Pomnika Niepodległości  
w Niedrzwicy Dużej

Pocztówka-cegiełka na budowę Pomnika Niepodległości w Niedrzwicy Dużej, wizualizacja.  
Wydawca Towarzystwo Przyjaciół Ziemi Niedrzwickiej.
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7 maja br. miało miejsce otwarcie nowej wy-
stawy „Dokumenty i zdjęcia mówią o przeszłości” w Izbie 
Regionalnej w Krężnicy Jarej prowadzonej przez Stowa-
rzyszenie Społeczne CIS. Ekspozycja jest efektem jed-
nego z trzech realizowanych w tym roku zadań 
publicznych dofinansowanych przez Gminę Niedrzwica 
Duża. Pogoda niestety nam nie dopisała, deszcz i niska 
temperatura nie zachęcały do spacerów, ale odważnych 
nie zabrakło i przez cały dzień przewinęła się spora 
grupa zwiedzających. Gościem honorowym był wójt 
gminy pan Ryszard Golec. Bardzo miło było nam gościć 
p. Magdalenę Kosidło – prezes Towarzystwa Przyjaciół 
Ziemi Niedrzwickiej. 4 maja, jeszcze przed oficjalnym 
otwarciem wystawy, Izbę Regionalną odwiedził wizytu-
jący naszą parafię ks. biskup Adam Piotr Bab.  

Wystawa, którą przygotowaliśmy w bieżącym 
roku, składa się z dwóch bloków  tematycznych. Pierw-
szy to ekspozycja dokumentów z lat 1923 - 1924               
i z lat późniejszych dotyczących budowy Domu Ludo-
wego oraz prowadzenia  w nim szkoły. Otrzymaliśmy je 
od p. Pawła Kasiury, który je odnalazł i zabezpieczył 
podczas prac remontowych domu i obejścia po pra-
dziadkach. Wśród nich są różnego rodzaju rachunki, 
kwity, na zakup materiałów potrzebnych przy budowie 
Domu Ludowego z lat 1923 – 1924 i późniejsze pokwi-
towania przyjęcia zapłaty za drobne prace w szkole – 
np. bielenie ścian, wymiana szyb. Na odwrocie pokwi-
towań wystawianych przez sklepy są bardzo ciekawe ich 
reklamy. Najcenniejszym jednak dokumentem podaro-
wanym Izbie przez pana Pawła Kasiurę jest z: „29 V 
1923 r. Dobrowolna Umowa z jednej strony pomiędzy 
Wielmożną Panią Władysławą Kozłowską właścicielką 
gruntów położonych we wsi Krężnica Jara gminy Nie-
drzwica powiatu lubelskiego mająca stałe zamieszkanie 
w mieście Lublinie przy ulicy 3 Maja w hotelu „Janina”, 
a z drugiej strony pomiędzy Wojciechem Poleszakiem, 
Józefem Gajdą, Franciszkiem Obarą i Franciszkiem Żar-
nowskim zawarta została następującej treści: Wiel-
można Pani Władysława Kozłowska z gruntów 
położonych we wsi Krężnica Jara należących hipotecz-
nie do wyżej wymienionej W. P, Wł. Kozłowskiej od-
sprzedaje na wieczne czasy ze wszystkimi ciężarami 

wsi Krężnica Jara z Kolonjami w osobach Wojciecha Po-
leszaka, Józefa Gajdy, Franciszka Obary, Franciszka 
Żarnowskiego upoważnionych przez ogólne zabranie 
mieszkańców wsi Krężnica Jara z Kolonjami w dniu 
27 maja 1923 r. do zawarcia umowy i kupna placu pod 
budowę „Domu Ludowego” przestrzeni dwóch morgów 
czyli sześćset prętów miary polskiej… (…) za dobrowol-
nie umówioną cenę dwa miljony MP… (…)”. To tylko 
fragment tego bardzo ciekawego, unikatowego i cen-
nego dokumentu. Całość  możliwa do przeczytania na 
wystawie. Tytułem wyjaśnienia – grunty pod budowę 
Domu Ludowego, zwanego dziś kolokwialnie „starą 
szkołą”, kupiono za 2 miliony marek polskich. Marka pol-
ska obowiązywała od 9 grudnia 1916 r. na okupowanych 
przez Cesarstwo Niemieckie terenach Królestwa Pol-
skiego, a po odzyskaniu niepodległości była walutą obo-
wiązującą w Polsce. W wyniku reformy pieniężnej, 
zwanej reformą Władysława Grabskiego, z 29 kwietnia 
1924 r., marka polska została zastąpiona przez pol-
skiego złotego. W cytowanym wyżej dokumencie zacho-
wana jest oryginalna pisownia.  

Na uwagę zasługują także dowody opłat za 
mieszkania w Domu Ludowym nauczycielek: Janiny 
Bruchównej z 1929 r., Marii Bielaszki z 1936 r. – kierow-
niczki szkoły czy pismo Zarządu Domu Ludowego do 
Zarządu Gminnego w Niedrzwicy Dużej w sprawie prze-
dłużenia umowy wynajmowania lokali przez Zarząd 
Gminny na sale lekcyjne i mieszkanie kierowniczki 
szkoły. Budynek, o którym była mowa powyżej,  do dziś 
stoi w Krężnicy i nadal prowadzona jest w nim działal-
ność edukacyjna i działalność kulturalna – mieści się tu 
przedszkole oraz filia Gminnej Biblioteki Publicznej.  
Zgromadzone na wystawie dokumenty będą ciekawym, 
a jednocześnie mało znanym ogółowi naszej wsi, mate-
riałem historycznym dotyczącym przeszłości szkoły pod-
stawowej w Krężnicy Jarej. 

Równie ciekawe są dokumenty z 1925 roku do-
tyczące budowy domu dla służby kościelnej, czyli orga-
nistówki, zwanej dzisiaj Domem Parafialnym. 
Obok dokumentów są zdjęcia pokazujące budynek z lat 
sześćdziesiątych ubiegłego wieku w zestawieniu ze 
współczesnym. 

Nowa wystawa w Izbie Regionalnej w Krężnicy Jarej
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Drugi blok tematyczny to wystawa zdjęć archi-
walnych z okresu międzywojennego i powojennego mi-
nionego wieku dotycząca różnych momentów życia 
krężniczan. Wszystkie zdjęcia pochodzą ze starych al-
bumów dawnych i obecnych mieszkańców Krężnicy 
Jarej. Zaprezentowane powiększone fotografie będą 
ciekawym materiałem porównawczym wyglądu naszej 
wsi, zabudowań,  zakładów usługowych niegdyś tu funk-

cjonujących. Takimi pe-
rełkami wśród starych 
fotografii są zdjęcia, np. 
rodziny w strojach wiej-
skich prawdopodobnie 
z lat dwudziestych 
ubiegłego wieku, foto-
grafia dziewczyn 
z różami, również 
z podobnego okresu, 
jak poprzednie. Zdjęcia, 
o których mowa, pocho-
dzą z rodzinnego 
albumu p. Elżbiety Dut-
kowskiej z d. Zarajczyk. 
Bardzo ciekawe zdjęcia 
udostępnił nam p. Artur 
Parys z albumu swo-
jego dziadka, p. Ze-
nona Niedźwiedzkiego. 
Dotyczą one, podobnie 
jak i kilka dokumentów, 
działającego w Kręż-

nicy Jarej przed laty młyna i tartaku będących własno-
ścią Adolfa Niedźwiedzkiego. Na uwagę zasługują zdję-
cia przekazane przez p. Katarzynę Berecką 
z d. Golianek, pokazują one różne momenty życia kręż-
niczan utrwalone na kliszy fotograficznej. Na wystawie 
mamy fotografie krężniczan przy domach, zabudowa-
niach gospodarczych, których teraz próżno szukać 
w naszej wsi. 

Mieszkańcy Krężnicy przed laty, podobnie jak 
dziś, nie tylko pracowali, ale bawili się, wypoczywali, 
spotykali z rodziną, przyjaciółmi, brali udział w różnorod-
nych uroczystościach kościelnych, weselach, co mamy 
uwiecznione na fotografiach. 

Wyeksponowane zdjęcia i dokumenty pokazują 
zachowane na starych fotografiach elementy dawnej  
zabudowy Krężnicy, wygląd obiektów sakralnych, kręż-
niczan w różnych sytuacjach życiowych na przestrzeni 
wielu lat – począwszy od dwudziestych lat ubiegłego 
stulecia po czasy współczesne. 

Warto zobaczyć te fotografie, choćby po to, 
by stwierdzić jak zmieniła się nasza wieś, przypomnieć 
sobie ludzi, których już nie ma  wśród  nas. Dzięki wy-
eksponowanym dokumentom można poznać historię 
budowy Domu Ludowego, domu dla służby kościelnej 
czy domu sióstr szarytek. 
       Serdecznie zapraszamy do Izby Regionalnej 
w każdy wtorek od godz. 14.00 do 16.00 lub w innym 
terminie po uprzednim umówieniu się. 
 

Krystyna Roman 
Stowarzyszenie Społeczne CIS

To było miłe zakończenie majówki – spotkanie 
ok. 100 osób podczas biegu charytatywnego w Nie-
drzwicy Dużej. Pogoda okazała się dla nas łaskawa – 
chociaż niebo było zachmurzone, to na szczęście nie 
padało. Uczestnicy pokonali wyznaczoną trasę na kilka 
sposobów: w biegu, na rowerach, na rolkach oraz spa-
cerem. Zanim jednak padło słowo „start”, wspólnie od-
śpiewaliśmy hymn narodowy, podkreślając tym samym 
patriotyczny charakter tego wydarzenia. Pierwsza na 
mecie była rowerzystka – Agata Figura, a pierwszy bie-
gacz to Kamil Dziurda (czas 20 min 59 s).  

Podczas wydarzenia udało się zebrać 2880 zło-
tych. Pieniądze zostaną przeznaczone na pokrycie 

kosztów leczenia i rehabilitacji Kingi Bartoszcze i Wero-
niki Przybycień z Sobieszczan. 

Za pomoc w organizacji biegu serdecznie dzię-
kujemy jednostkom OSP z Niedrzwicy Dużej i z Marianki 
oraz wolontariuszom: Zuzannie Kurzynie, Adamowi Piet-
rasiowi, Jędrkowi Pylakowi, Oliwii Szafran, Julii Smoleń, 
Weronice Smoleń, Martynie Wojtyle. Martynie i Zuzan-
nie dziękujemy również za zdjęcia. 

Słowa uznania i podziękowania kierujemy także 
do wszystkich uczestników tegorocznego biegu – cie-
szymy się, że są na świecie ludzie, którzy pragną poma-
gać innym.  
Do zobaczenia na kolejnym biegu! 

„Biegnij dla Kingi i Weroniki!!!”  
Bieg charytatywny w Święto 3 Maja



INFO | nr 97 | Gmina Niedrzwica Duża12 SPOŁECZNOŚĆ

Drogi Czytelniku, opowiem Ci dziś o Artemku, 
małym uchodźcy wojennym z Ukrainy, który w lutym 
ubiegłego roku znalazł schronienie i opiekę w lubelskim 
Hospicjum im. Małego Księcia.  

           Wyobraź sobie, że jesteś prawie 7-letnim chłop-
cem. Nigdy nie stałeś samodzielnie, nigdy nie chodziłeś, 
kiedyś potrafiłeś samodzielnie siedzieć, ale już nie po-
trafisz. Cały czas leżysz. Żeby zmienić pozycję, musisz 
prosić mamę o pomoc. Sam nie przekręcisz nawet 
główki, nie możesz jej podnieść, nie utrzymasz  w pionie. 
Z trudem podnosisz rączki. Odżywiasz się papką, bo tra-
cisz zdolność przeżuwania i połykania stałych kęsów, co 
grozi zadławieniem. W wieku 6 lat ważysz 10 kg – tyle 
co dwulatek. Żeby przybrać na wadze, bo jest to dla 
dziecka w twoim wieku waga krytyczna, lekarze wpro-
wadzają do żołądka rurkę, przez którą Cię dokarmiają. 
Dzięki temu przybierasz 3 kg. To nadal za mało. Mimo 
ciągłej rehabilitacji mięśnie zanikają. Masz trudności 
z oddychaniem. Wskutek braku mięśni klatka piersiowa 
zapada się, zaczyna brakować Ci tlenu. Śpisz w masce 
tlenowej, żeby się w nocy nie udusić. Często potrzebu-
jesz podania tlenu w dzień. Żeby móc wyjść ze swoich 
czterech ścian potrzebujesz wózka. Żeby utrzymać po-
zycję pionową, potrzebujesz specjalistycznego fotelika, 
w którym Cię przywiązują, żebyś nie wypadł. Pasami 
przypinają Ci główkę, bo nie możesz jej sam utrzymać. 
Masz prawie 7 lat. Masz już świadomość swojej cho-
roby. Patrzysz na świat wokół i widzisz inne dzieci ży-
jące, biegające, śmiejące się. Inne niż Ty. Chciałbyś być 
taki jak one.  
             A teraz wyobraź sobie, że jesteś Mamą Artemka. 
Rodzisz wymarzone dziecko, a ono okazuje się chore 
na śmiertelną chorobę, na którą w Twoim kraju nie ma 
leczenia. Mało tego. Na świecie również nie ma lekar-
stwa. SMA – rdzeniowy zanik mięśni. Musisz o tej cho-
robie dowiedzieć się sama, musisz znaleźć sposób, 
żeby uratować swoje kochane dziecko. Znikąd pomocy. 
Jesteś zwyczajnym człowiekiem, nie masz znajomości, 
nie masz kontaktów, nie masz pieniędzy. Dramat. Szu-
kasz jednak wszędzie możliwości ratunku. W 2019r., 
kiedy Artemek ma już 3 latka, pojawia się szansa. 
W USA zostaje wynaleziony lek. ZOLGENSMA. To sku-
teczna terapia genowa. Do uzyskania trwałego efektu 
leczniczego wystarczy jedno podanie na całe życie. Na-

bierasz nadziei. Ale niestety, cena jego jest dla Ciebie 
nieosiągalna. 2,1 miliona dolarów. Najdroższy lek 
świata. Nawet gdybyś sprzedała cały swój majątek, nie 
uzbierasz tylu pieniędzy. Z upływem czasu, w niektórych 
krajach europejskich pojawia się program refundacji 
tego leku przez państwo, ale nie w Twoim. Szukasz więc 
sposobu, żeby synek został zakwalifikowany do pro-
gramu poza granicą, nie udaje się. Refundacja obejmuje 
tylko dzieci do 2 roku życia i o wadze do 13,5kg. W mię-
dzyczasie pojawia się inny lek – w postaci syropu. EV-
RYSDI (RISDIPLAM). Wiesz, że Twoje dziecko musi 
mieć jakieś leczenie, więc rozpoczynasz zbiórkę na lek 
i dzięki dobrym ludziom udaje się. Artemek przyjmuje 
syrop. Marzysz jednak dalej o ZOLGENSMA, ponieważ 
to nowoczesne leczenie farmakologiczne zatrzymuje 
dalszy postęp choroby i przynosi wymierną poprawę 
stanu zdrowia. Jest tym skuteczniejsze, im szybciej zo-
stanie wdrożone. W razie wprowadzenia przed pojawie-
niem się pierwszych objawów choroby, leczenie jest 
w stanie całkowicie zapobiec ich wystąpieniu. Tego 
pragniesz dla swojego dziecka. Cudownym zrządze-
niem losu wokół Ciebie zaczynają pojawiać się ludzie 
o wielkim sercu. Pomagają Ci w poszukiwaniach spo-
sobu podania terapii. W  Europie nie ma na to szans ze 
względu na wiek Artemka, ale znajduje się klinika w Du-
baju, która zgadza się podać Artemkowi terapię genową. 
Tam podają lek dzieciom do 20 kg masy ciała, bez 
względu na wiek. Zakładacie zbiórkę publiczną. 
Wszystko zmierza w dobrym kierunku, nabierasz otuchy. 
I nagle szok. Rozpoczyna się wojna. Ogarnia Cię para-
liżujący strach. Co będzie dalej z leczeniem? A jak za-
braknie syropu, który synek przyjmuje? Jak w kraju 
ogarniętym wojną zbierzesz pieniądze na ZOLGEN-
SMA? Z ciężkim sercem podejmujesz decyzję o wyjeź-
dzie za granicę. Wybierasz Polskę - sąsiada. 
Schronienie znajdujecie w Lublinie, niedaleko granicy. 
Stąd blisko do domu. Zadajesz sobie pytanie – co teraz? 
Jesteś w obcym kraju, nie wiesz do kogo się zwrócić, 
ale wiesz, że musisz dalej szukać pomocy dla swojego 
dziecka. I znów wokół Ciebie pojawiają się dobrzy lu-
dzie. Pomagają założyć zbiórkę na lek na portalu Sie-
pomaga.pl. Powoli zaczynają napływać pieniądze. Zbyt 
wolno. Mimo, że koszt terapii z czasem  maleje do 1,83 
miliona dolarów (ok. 7,5 mln zł), to i tak kwota jest zbyt 
wielka. Robisz co możesz, aby przyspieszyć zbiórkę. 
Prosisz, błagasz, raz, piąty, dziesiąty, setny. Pokonujesz 
nieśmiałość i wstyd. Dla dziecka. I cierpisz patrząc, jak 
twoje dziecko znika. Jak traci umiejętności, które wcześ-
niej posiadało. Jak cierpi. Jego płacz jest dla Ciebie nie 
do zniesienia. Oddałabyś wszystko, nawet życie, aby 
tylko ono było zdrowe. Najbardziej rani Cię świadomość, 
że jest lek, ale z powodu pieniędzy - nieosiągalny. Ta 
niemoc i bezsilność odbiera Ci radość życia. Płaczesz, 
gdy nikt nie widzi, sama nawet nie wiedziałaś, że można 
mieć w sobie takie pokłady żalu i łez. Ale dla dziecka 
starasz się być silna. Obiecałaś mu przecież, że 
wszystko będzie dobrze i że zdobędziesz dla niego ten 
lek. On Ci wierzy i ufa bezgranicznie. 

Pomóż uratować życie dziecka 
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To rzeczywistość Artemka i jego rodziców 
 

Artemek urodził się 29 sierpnia 2016 r. w Ukrai-
nie. Na początku nic nie zapowiadało nieszczęścia. Był 
pięknym, cudownym, wydawało się zupełnie zdrowym 
chłopcem. Jednak w miarę upływu czasu rodzice za-
uważyli, że dziecko jest mało ruchliwe. Zaczęli konsul-
tować to z lekarzami. Po wielu badaniach, kiedy 
chłopczyk miał 7 miesięcy,  postawiono diagnozę - SMA 
typu 2.  
 
Cóż to jest ten potwór SMA? 
 
„SMA (ang. spinal muscular atrophy), czyli rdzeniowy 
zanik mięśni, to ciężka choroba rzadka, w której z po-
wodu wady genetycznej stopniowo obumierają neurony 
w rdzeniu kręgowym odpowiadające za skurcze i roz-
kurcze mięśni. Brak impulsów nerwowych sprawia, że 
mięśnie szkieletowe nie są pobudzane, słabną i stop-
niowo zanikają, co może prowadzić do częściowego 
albo całkowitego paraliżu. 

Choroba dotyka osób w różnym wieku, jednak 
w ponad 70% przypadków pierwsze objawy SMA poja-
wiają się w niemowlęctwie albo wczesnym dzieciństwie.  
Co istotne - SMA nie ma wpływu na rozwój poznawczy 
i intelektualny. Dzieci z SMA są przeważnie bardzo inte-
ligentne, pogodne i czerpią ogromną radość z życia.  
U niemowląt i małych dzieci pierwsze objawy zwykle po-
jawiają się nagle, a stan zdrowia pogarsza się z tygodnia 
na tydzień. Jeśli natychmiast nie wprowadzi się leczenia, 
dzieci nie tylko zatrzymują się w rozwoju fizycznym i nie 
nabywają umiejętności samodzielnego siedzenia, ale 
stopniowo tracą siłę mięśni, a z nią możliwość oddycha-
nia i przełykania. Jest to tzw. ostra (niemowlęca) postać 
SMA (typ 1). Bez leczenia farmakologicznego choroba 
nieubłaganie prowadzi do całkowitej niewydolności od-
dechowej.  

SMA przebiega łagodniej, gdy pierwsze objawy 
pojawiają się w późniejszym wieku – u starszych dzieci, 
młodzieży lub dorosłych. W tej tzw. przewlekłej postaci 
SMA (typ 2 i 3) zagrożenia są dużo mniejsze, jednak bez 
leczenia choroba nadal powoduje postępujący niedo-
wład, osłabienie, przykurcze mięśniowe, skoliozę. Nie-
mal wszyscy chorzy na SMA nie są w stanie 
przemieszczać się bez pomocy sprzętu (np. wózków). 
Podobnie jak w przypadku postaci ostrej, szybko wpro-
wadzone leczenie zapobiega większości objawów.” 
Można by powiedzieć, że Artemek ma szczęście, bo  
jego choroba jest typu 2. Istnieje zatem szansa na za-
trzymanie, a nawet cofnięcie objawów choroby. Jednak 
terapia ta nie jest w ogóle dostępna w Ukrainie, a w Pol-
sce lek ZOLGENSMA jest refundowany przez NFZ tylko 
w leczeniu dzieci z SMA typu 1, w wieku do 6 miesięcy, 
które zostały objęte programem badań przesiewowych 
noworodków w Polsce i które nie rozpoczęły leczenia 
innym lekiem na SMA.  A więc Artemek nie ma szczę-
ścia. Musi sam uzbierać tę olbrzymią kwotę. Zbiórka 
trwa w Ukrainie i w Polsce. W naszym kraju od 28 lipca 
2022 r. przez 10 miesięcy  rodzice uzbierali 45% po-
trzebnej kwoty na lek i rehabilitację. Jednak trwa to zbyt 

długo. Polska zbiórka była już dwukrotnie przedłużana. 
I wygląda na to, że będzie musiała być przedłużona po 
raz trzeci. Do zebrania pozostało ponad 5,5 mln zł.  To 
bardzo dużo. Artemek nie ma czasu czekać. Choroba 
poczyniła w jego ciele znaczące postępy. Ten cudowny, 
piękny, radosny mimo wszystko chłopczyk utracił już 
zbyt wiele. I nie chodzi tylko o umiejętności codziennego 
życia, ale o życie w ogóle. SMA i czas to jego najwięksi 
wrogowie. Dlatego zwracam się do Was, Kochani Czy-
telnicy, w imieniu Artemka, jego rodziców i swoim włas-
nym – POMÓŻCIE URATOWAĆ ŻYCIE NIEWINNEGO 
DZIECKA. Okażcie serce i empatię, wpłaćcie ile może-
cie na zbiórkę Artemka, opowiedzcie o nim znajomym, 
poproście o wpłatę. Przekazując 20, 50 czy 100 zł ura-
tujecie chłopcu życie. Nie ma nic cenniejszego niż 
ŻYCIE. Na zbiórce Artemka są zamieszczone linki  do 
kont na Facebooku, Instagramie, wystawiane są licyta-
cje różnych rzeczy, z których dochód jest przeznaczany 
dla niego. Na platformie Allegro Charytatywni również 
są wystawiane aukcje dla Artemka. Wy także możecie 
wystawić przedmiot dla chłopczyka. Wejdźcie, poczytaj-
cie, obejrzyjcie filmiki z życia Artemka. Gdy go poznacie, 
już go nie zapomnicie. Przekonacie się, jak cudowną 
osobą jest, pokochacie go, tak jak ja. 
 
ON ZASŁUGUJE NA ŻYCIE 
 
Mama Artemka prosi: 
„Moje dziecko pragnie żyć, a ja dla niego klękam przed 
Wami na kolanach, błagając o każdą możliwą pomoc, 
o każdą złotówkę, udostępnienie naszej zbiórki, gdzie 
tylko się da…Błagam…” 
A ja klękam obok Niej. 
 
Link do zbiórki:  
https://www.siepomaga.pl/artem-szkandiuk 
 

Anna Opoka 
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Uczniowie klas V, I oraz VIII - członkowie Koła 
Teatralnego działającego przy Szkole Podstawowej 
w Niedrzwicy Dużej, przygotowali inscenizację jednej 
z najbardziej popularnych bajek „Królewna Śnieżka 
i siedmiu krasnoludków”. Celem przedstawienia było sty-
mulowanie rozwoju i inspirowanie twórczych działań, 
wytwarzanie pozytywnych relacji i postaw, rozwijanie 
umiejętności przedstawiania utworów za pomocą gestu, 
mimiki, ruchu.  
            W dniu 13.02.2023 r. przedstawienie obejrzały 
przedszkolaki wraz z opiekunami oraz uczniowie klas 
I - IV z naszej szkoły, a następnie na zebraniu ogólnym 
- rodzice. Wszyscy przyjęli je entuzjastycznie. Trudno 
się temu dziwić, gdyż doskonale dobrane role i umiejęt-
ności młodych aktorów oraz niesamowita scenografia, 
piękne kostiumy i nastrojowa muzyka okazały się być na 
najwyższym poziomie. Piosenki wykonane przez nau-
czycielkę, p. Katarzynę Bartnik, zachwyciły wszystkich 

obecnych.Technicznego wsparcia przy realizacji sztuki 
udzielił nam Maciej Pietraś, za co serdecznie dzięku-
jemy. 

Aneta Hacia i Katarzyna Bartnik 
opiekunki koła 

Inscenizacja "Królewna Śnieżka i siedmiu krasnoludków” 
„Za górami, za lasami, za rzeczką żył dobry król ze swoją córeczką.  

Białą buzię dziewczynka miała i dlatego Śnieżka się nazywała”. 

W  tym roku po raz dwudziesty czwarty obcho-
dziliśmy „Międzynarodowy Dzień Języka Ojczystego”. 
Było to 21 lutego 2023 roku. Uczniowie klasy II a oraz 
klasy II b Szkoły Podstawowej w Niedrzwicy Dużej oglą-
dali filmik "Piórowe ABC - jak to dawniej pisano",                
a następnie zasiedli w ławkach, które dawno temu były 
wyposażeniem klas i próbowali pisać, jak to kiedyś by-
wało, stalówką maczaną w atramencie. Oj, nie było 
łatwo! Ćwiczenie to  sprawiło jednak uczniom wiele ra-
dości, choć nie obyło się bez kleksów. Dzieci doszły do 
wniosku, że jednak dobrze, iż już nie pisze się w ten 
sposób, bo  było to i czasochłonne, i plamiło zeszyty, 
a ławeczki nie były  wygodne, bo nawet oparcia nie 

miały. Potem uczniowie wzięli  udział w Wielkim Quizie 
Specjalnym Eduelo - Dzień Języka Ojczystego,      
w którym  sprawdzali, jak mówić poprawnie i   nie popeł-
niać często spotykanych błędów językowych. Podczas 
zajęć uczniowie zapisywali i odczytywali łamańce języ-
kowe oraz wykonali zakładki do książek. 

Był to ciekawie spędzony czas i poznanie his-
torii piśmiennictwa!  
Fotorelacja z tego dnia pod adresem: 
https://youtu.be/OZ51lFo7iIY  

 
I. Pastuszak i J. Majewska 

wychowawczynie 

Międzynarodowy Dzień Języka Ojczystego  
 

„Źle mówić i pisać  
 znaczy krzywdzić swoją mową tych, którzy ją budowali”. 

                                                                                                                                         /Janusz Korczak/
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W Szkole Podstawowej nr 16 im. Fryderyka 
Chopina w Lublinie odbył się finał Ogólnopolskiego kon-
kursu fotograficznego „Tradycje w obiektywie”. Naszą 
szkołę reprezentowała Własta Amelia Kit z kl. III b pod 
opieką p. Barbary Niezgody. Uczennica zwyciężyła 
w konkursie i została odznaczona nagrodą Grand Prix. 
Konkurs został zorganizowany pod patronatem honoro-
wym Wojewody Lubelskiego Lecha Sprawki oraz Sena-
tora Rzeczypospolitej Polskiej Jacka Burego. 

Finał VIII edycji Wojewódzkiego Konkursu Lite-
rackiego im. Katarzyny Korościk, inspirowanego twór-
czością Jana Kochanowskiego, pt. „Spotkajmy się 
w cieniu lipy...” - przyniósł kolejny sukces naszej uczen-
nicy - Aleksandry Mendel z klasy VII b. W konkursie lite-
rackim Ola zdobyła I miejsce w kategorii: wiersz. Piękny 
utwór Aleksandry wzbudził w jury i uczestnikach nieby-
wałe emocje. Po zaprezentowaniu tekstu słuchacze nie 
mogli powstrzymać łez, a gratulacjom nie było końca. 
Uczennicę przygotowywała p. Maria Nowacka.                                               

Uczennica klasy VIII b, Olga Wójcik, zajęła 
I miejsce w Ogólnopolskim Konkursie Plastycznym 
"W ŚWIECIE PSZCZÓŁ - WIOSNA". Uroczyste rozda-
nie nagród odbyło się w Zespole Szkół Rolniczych Cen-
trum Kształcenia Zawodowego w Pszczelej Woli. 
Laureatka pracowała pod opieką p. Anny Stachyry.                                                                                                           

Szkoła Podstawowa nr 4 w Łęcznej rozstrzyg-
nęła X Wojewódzki Konkurs Literacki pt. "Bądź bez-
pieczny na drodze”, który był objęty patronatem 
Lubelskiego Kuratora Oświaty. Jury, po wnikliwym zapo-
znaniu się z 49 pracami literackimi z 24 szkół, wyłoniło 
zwycięzców. Tytuł laureata zdobył Michał Mazurek, 
uczeń klasy II b, który pracował pod kierunkiem p. Iwony 
Pastuszak.     

Gratulujemy!                  

Szkoła Podstawowa w Niedrzwicy Dużej  
rozwija młode talenty

Dnia 25 kwietnia 2023 r. w Specjalnym Ośrodku 
Szkolno - Wychowawczym w Załuczu odbyło się roz-
strzygnięcie konkursu Koła Przyrodniczego "Wiosenna 
Konwalia" pt. "Leśniczówka", pod patronatem Nadleś-
nictwa Świdnik. Gościliśmy panią Magdalenę Szczepa-
nik - Starszego Specjalistę Służby Leśnej, która wraz 
z panią dyrektor Renatą Rudzką i panem Krzysztofem 
Pasiecznym wyłonili laureatów konkursu. Nadesłano 
100 prac, a ich poziom artystyczny był bardzo wysoki. 
Wszystkim autorom gratulujemy kreatywności i talentu. 
Laureaci: 
- Rodzinne Przedszkole "U Pana Kleksa": I miejsce 
- Amelia Pasieczna, II miejsce - Lena Tusińska - Woło-
szyn, III miejsce - Maja Adamczyk, wyróżnienie - Mar-
celina Wszoła i Anastazja Szymuś 
- Przedszkole w Niedrzwicy Dużej i Niedrzwicy Kościel-
nej: I miejsce - Michał Kwiatkowski, II miejsce - Sebas-
tian Koneczny, III miejsce - Hanna Urban 
- Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Sobieszcza-
nach: I miejsce - Wiktoria Kloc, II miejsce - Natalia Wi-
domska, III miejsce - Nikodem Gałat, wyróżnienie 
- Natalia Janik 
- Szkoła Podstawowa im. Bohaterów 7 Kołobrzeskiego 
Pułku Piechoty w Niedrzwicy Dużej: I miejsce - Ewa Za-
borowska, II miejsce - Lena Nawłatyna,  III miejsce - Ale-
ksandra Sałek, wyróżnienie - Hanna Janczak, Marcel 
Matysiak, Zofia Montusiewicz, Alicja Wójtowicz 
- SOSW w Bystrzycy: I miejsce - Nikola Banach,  

II miejsce - Julia Waszyńska,  III miejsce - Kamil Kro-
czyński 
- SOSW w Matczynie: I miejsce - Kacper Pałka, 
II miejsce - Przemysław Gawidziel,  III miejsce - Bartło-
miej Bulzak, wyróżnienie - Domi-
nika Duda 
- SOSW w Załuczu: I miejsce 
- Karol Wątróbka, II miejsce 
- Gabriela Chlebicka,  III miejsce 
- Martyna Michalak, wyróżnienie - 
Gabriela Drobek. 
Dziękujemy za udział w naszym 
konkursie. 
Opiekunowie koła: Dorota Bie-
lecka, Małgorzata Bryła - Ćwikliń-
ska, Beata Jaśkowska - Morek, 
Krzysztof Pasieczny. 

Konkurs w Załuczu pt. “Leśniczówka”



Miło nam poinformować, że nasza uczennica,  
Marysia Kwiecień, została laureatką Ogólnopolskiego 
Konkursu „Ludzie Kresów - opowieści nieznane” w ra-
mach zadania MZWDR „Akcja z Kresów ocalone 
– zbiórka pamiątek i opowieści kresowych”. Wiecej in-
formacji na stronie Muzeum Narodowego w Lublinie 
https://zamek-lublin.pl/muzeum-ziem-wschodnich-daw-
nej-rzeczypospolitej/zbiorka-pamiatek/konkurs/ 
Serdecznie gratulujemy! 

Praca opowiada o losach rodziny Cesarczyków, 
których korzenie sięgają aż do Austro-Węgier. Prapra-
dziadek Stanisław był urzędnikiem i dostał przydział  
w Magistracie w Żółkwi. Razem z żoną Bronisławą wy-
chowywali 10 dzieci. Wśród nich był Kazimierz - nauczy-
ciel historii i matematyki, absolwent ASP w Krakowie. 
Pasjonował się malarstwem, ale w domu były tylko 3 ob-
razy namalowane przez pradziadka. 

W czasie prześladowań UPA na dziadka został 
wydany wyrok śmierci. W 1943 roku musiał uciekać 
z Żólkwi do Sulejówka. Tam poznał żonę prababcię Ma-
rysię. Zamieszkali w Borowiczkach koło Płocka. Mieli 
3 dzieci: Wiesia, Jolę i Manię. Jola - również nauczyciel 
i patriota z zamiłowania po tacie - założyła rodzinę 
w Krężnicy Jarej. Pradziadek po wojnie nie mógł już 
uczyć historii, tylko prac ręcznych i muzyki. Był patriotą 
i jego postawa bardzo wpłynęła na wychowanie dzieci, 
wnuków i prawnuków. 

Album “Ludzie Kresów” jest piękną pamiątką ro-
dzinną. Przypomina nam o trudnych losach Polaków 
w czasie wojny. Pokazuje, jak ważne są: patriotyzm, tra-
dycje rodzinne i szacunek dla historii. 
 

Beata Kwiecień 

Marysia Kwiecień laureatką Ogólnopolskiego Konkursu 
“Ludzie Kresów - opowieści nieznane”

18 kwietnia dzieci z obu oddziałów przedszkol-
nych uczestniczyły w koncercie pt. „Bajki Ezopa”, popro-
wadzonym przez pana Adama Witkowicza.  
Następnie przedszkolaki  miały okazję do badania  taj-
ników przyrody podczas  warsztatów „ Wiosenne poru-
szenie”, które poprowadziła pani Renata Kalinowska - 
pasjonatka przyrody. 

Ponadto starsze przedszkolaki  włączyły się 
w akcję „Sprzątamy dla Polski”. 25 kwietnia oglądaliśmy 
wspólnie przedstawienie „Na Dzikim Zachodzie”, które 
zaprezentowała nam grupa teatralna KRAK-ART. Dzieci 
zobaczyły, że zło zostaje ukarane i zwycięża dobro. 

Niewątpliwie wydarzeniem, które dostarczyło 
najwięcej przeżyć był udział w XII Festiwalu Piosenki 
Dziecięcej „Zielona Nutka", który odbył się 26 kwietnia 
w Gminnym Ośrodku Kultury Sportu i Rekreacji w Nie-
drzwicy Dużej. Grupa "Aniołki" dumnie wyśpiewała swój 
hymn przedszkola: „te prawdziwe anioły codziennie nas 
uczą dobroci, umiemy mówić przepraszam, nie tylko bie-
gać i psocić". Dzieci zaprezentowały się w białych stro-
jach przygotowanych przez rodziców.   

Grupa "Leśne Skrzaty" zaśpiewała piosenkę 
„Uśmiechnięta wiosna”. Było kolorowo i  wesoło. 
Z wielką uwagą oglądaliśmy występy dzieci z innych 
przedszkoli. Pani Izabela Mazurek – dyrektor GOKSiR 
zadbała, aby podczas przerw dzieci również dobrze się 
bawiły. Dodatkową atrakcją były zagadki i przytulenie się 

do ogromnego pluszowego królika. Dla niektórych dzieci 
była to pierwsza podróż  autokarem i zaprezentowanie 
się na dużej scenie. Szczęśliwi, z dyplomami w ręku, cu-
kierkami oraz pięknymi wspomnieniami wróciliśmy do 
naszego przedszkola. 

W maju odwiedziliśmy Filię Biblioteki Gminnej 
w Krężnicy Jarej. Pani Edyta Słotwińska  - bibliotekarka, 
zapoznała dzieci z księgozbiorem biblioteki, zasadami 
wypożyczania książek oraz zachęcała dzieci do częs-
tego sięgania po literaturę. 
 Ponadto Dawidek Kutrzepa zdobył III miejsce 
w I Wojewódzkim Konkursie Plastycznym pt. „Mój ulu-
biony bajkowy bohater”. Sukces „Leśnego Skrzata” 
sprawił, że w całej grupie zapanowała radosna atmo-
sfera.  

Wspólne działania dostarczają wielu pozytyw-
nych przeżyć zarówno dzieciom, jak i dorosłym.  

Magdalena Berecka 
Marta Palusińska

Wiosenne działania w Oddziałach Przedszkolnych  
w Krężnicy Jarej
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W dniach 21 – 27 kwietnia 2023 r. uczniowie 
krężnickiej szkoły zaangażowali się w różnorodne pro-
ekologiczne działaniach. 21 kwietnia uczniowie klas: 
V – VIII wzięli  udział w warsztatach zorganizowanych 
w ramach Dnia Ziemi  na Wydziale Nauk o Ziemi i Gos-
podarki Przestrzennej UMCS. Cała społeczność szkolna 
wzięła udział: w akcji zorganizowanej przez Stowarzy-
szenie Dla Polski „Sprzątamy dla Polski”, w Ogólnopol-
skim konkursie plastycznym „ Razem dbamy o czyste 
powietrze”. Na terenie szkoły zorganizowaliśmy zbiórkę 
elektrośmieci w ramach programu „ Moje miasto bez 
elektrośmieci” oraz konkurs „Elektrośmieci te duże 
i te małe do recyklingu doskonałe”.  Podsumowaniem 
EKO-TYGODNIA był szkolny projekt, w ramach którego 
odbyły się konkurencje międzyklasowe: konkurs wiedzy, 
pokaz mody ekologicznej, konkurencje zręcznościowe 
i konkurs na plakat. Te wszystkie działania były okazją 

do rozmów i dyskusji nad stanem środowiska natural-
nego, kształtowania postaw ekologicznych, podnosze-
nia świadomości dzieci na temat segregacji śmieci, 
odpadów i powtórnego ich wykorzystania a także rozwi-
jania kreatywności i aktywności twórczej. Dziękujemy 
dzieciom i ich rodzicom za zaprojektowanie, wykonanie 
i zaprezentowanie przepięknych, oryginalnych ekolo-
gicznych strojów. 

Tegoroczny Pokaz Mody Ekologicznej to połą-
czenie dobrej zabawy z edukacją ekologiczną. Jak 
można zauważyć ekologia to sprawa nie tylko ważna, 
a okazuje się, że i modna – 
także w dosłownym znaczeniu. 
 

Ewa Zielińska

EKO-TYDZIEŃ w Szkole Podstawowej w Krężnicy Jarej

Szkoła Podstawowa w Krężnicy Jarej blisko od 
trzydziestu lat słynie z organizowania dla uczniów klas 
młodszych konkursów czytelniczych. Zapoczątkowała je 
dobrze znana w naszej gminie, nieodżałowana nauczy-
cielka edukacji wczesnoszkolnej, św. p. Jolanta Kwie-
cień. Od lat 90–tych prowadziła coroczne, 
międzyszkolne konkursy zatytułowane „Moi przyjaciele 
z Bullerbyn”, oparte na popularnej wśród dzieci książce 
Astrid Lindgren. Na tę imprezę zjeżdżały się drużyny ze 
szkół z całego powiatu, bo i lektura od lat wywołuje duże 
zainteresowanie młodych czytelników. Obecnie w naszej 
placówce kontynuujemy dzieło Joli, ale skupiamy się na 
polskich autorach literackich. 

5 maja br. zorganizowaliśmy konkurs poświę-
cony nowszej lekturze, tj. książce pt. „Detektyw Pozy-
tywka” Grzegorza Kasdepke. Przyjechały do nas 
drużyny z następujących szkół: z Zemborzyc Tereszyń-
skich, z Czółen, z Sobieszczan, ze Strzeszkowic Du-
żych, z Niedrzwicy Dużej i z Niedrzwicy Kościelnej. Na 
wejście każdy uczestnik konkursu pozostawił swój pa-
miętny ślad na kartonie, obrysowując swoją dłoń i buta. 
Po przedstawieniu się dzieci przystąpiły do części pi-
semnej. Naprawdę świetnie poszło im wykonanie testu 
składającego się z 20 pytań, rozwiązanie rebusu oraz 
ułożenie opisów haseł do krzyżówki. Następnie każda 
drużyna losowała rekwizyt związany z lekturą i wyjaś-
niła, co miał on wspólnego z zagadkami detektywa Po-
zytywki. Ostatnia część konkursu polegała na 
wystąpieniu przed zgromadzoną publicznością i zapre-
zentowaniu własnego, twórczego opowiadania zagadki 
szesnastej. Tutaj pojawiły się niesamowite pomysły, 
a były to wypowiedzi dłuższe, krótsze, dramy i miniteat-
rzyki. Wszyscy zostali ciepło przyjęci i gromko oklaski-
wani za te popisy. 

W trakcie przerwy, tuż po spożytym poczęs-
tunku, nasi goście zapoznali się bliżej z pracą współ-
czesnego prywatnego detektywa. Obejrzeli, a nawet 
osobiście poprzymierzali przedmioty, którymi posługuje 
się taki specjalista. Było przy tym trochę śmiechu, gdyż 
niecodziennie mamy możliwość zmiany swojego wy-

glądu, choćby zakładając perukę. A w tym czasie jurorzy 
mieli niełatwe zadanie, by obliczyć wszystkie punkty 
i sprawiedliwie ocenić wysiłek uczniów. W skład szanow-
nego Jury weszły zaproszone panie: p. Edyta Słotwiń-
ska – bibliotekarka z Gminnej Biblioteki Publicznej 
w Krężnicy Jarej, p. Krystyna Roman – prezes Stowa-
rzyszenia Centrum Integracji Społecznej, a przy tym - 
dawna dyrektor naszej szkoły, następnie p. Elżbieta No-
wakowska – poprzednia dyrektor szkoły oraz obecna dy-
rektor – p. Grażyna Adamek. Bardzo dziękujemy 
Paniom za tę pracę. 

Ale do zorganizowania naszego spotkania przy-
czyniło się także więcej osób, którym należą się podzię-
kowania. Pani Agnieszka Zieleniak namalowała piękną 
dekorację, rodzice dzieci z drużyny krężnickiej zapewnili 
słodki poczęstunek, panie z obsługi w szkole wykonały 
kolorowe kanapeczki i przygotowały salę. W zakupieniu 
nagród wspomogło nas Wydawnictwo Mac Edukacja 
z przedstawicielem - p. Mariuszem Rapą oraz szkolna 
Rada Rodziców. Natomiast pamiątkowe, prześliczne ku-
beczki otrzymaliśmy od firmy „AVANT” - Fabryki Porce-
litu z Niedrzwicy Koscielnej, która od lat wspiera nasze 
przedsięwzięcia. Wszystkim wymienionym wyżej oso-
bom jesteśmy bardzo wdzięczni! 

Po twarzach naszych gości, uczniów i nauczy-
cieli, było widać, że impreza podobała się, tym bardziej, 
że nie było przegranych. Kilka drużyn zajęło czołowe 
miejsca, jednak, nie chodziło nam o szczególne wyróż-
nienia, bo wszystkie dzieci biorące udział w konkursie 
były dobrze przygotowane, więc każdy otrzymał na-
grodę i upominki. Najważniejsze jest, by konkurs moty-
wował do kontynuowania przygód z literaturą. Miło nam 
było znowu, po trzyletniej przerwie, spotkać się 
z dziećmi – miłośnikami książek oraz z nauczycielkami 
– pasjonatkami swojej pracy. Mamy nadzieję, że za rok 
przyjadą do naszej szkoły nowe drużyny na kolejny, 
XXVIII Międzyszkolny Konkurs Czytelniczy „Polscy 
Poeci i Pisarze – Dzieciom”. 

Małgorzata Lubisz 

XXVIII Międzyszkolny Konkurs Czytelniczy  
„Polscy Poeci i Pisarze – Dzieciom”
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Zakończyliśmy udział w akcji "Wszystkie dzieci 
zbierają elektrośmieci". Serdecznie dziękujmy za pełne 
zaangażowanie w zbiórkę elektroodpadów. 
Podsumowując, zebraliśmy - 3272 kg zużytego sprzętu 
elektrycznego i elektronicznego i otrzymaliśmy bon do 
wykorzystania na nagrody rzeczowe. 
Wszystkim uczniom, rodzicom, nauczycielom i innym 
pracownikom szkół serdecznie dziękujemy za zaanga-
żowanie w akcję, dzięki której wspólnie dbamy o dobro 
naszej Ziemi. 

Anna Oleszek 
 
„Dzień na medal” 

Z dumą informujemy, że nasza szkoła przystą-
piła do projektu "Dzień na medal". Jest to wspólna akcja 
Procter & Gamble, Polskiej Fundacji Olimpijskiej oraz 
sieci sklepów Biedronka. Projekt wspiera szkoły podsta-
wowe w ich działaniach promujących sport wśród mło-
dzieży. Wspólną ideą wszystkich partnerów jest 
budowanie właściwych nawyków w zakresie aktywności 
fizycznej u dzieci już od najmłodszych lat. W ramach 
tego projektu nasza szkoła uzyskała dofinansowanie - 
środki na zakup urządzeń zabawowych: drabinek, po-
mostu z belką, skałek z tunelem, toru z płotkami.  Wy-
konawca, firma Simba Group, zamontowł urządzenia na 
terenie placu szkolnego. Uczniowie mogą już z nich ko-
rzystać. Czekamy jeszcze na bieżnię i skocznię, które 
zwieńczą realizację projektu. 

Grzegorz Abramowicz 
 
“Warsztaty inaczej” 

27 kwietnia 2023 roku w naszej szkole, dla 
uczniów klas I-III odbyły się warsztaty poznawcze 
pt. “Wielkie wiosenne poruszenie”, które przeprowadziła 
pani Renata Kalinowska - trener kreatywnego rozwoju. 
W trakcie warsztatów poruszane były następujące za-
gadnienia: skąd się bierze wiosna, co dzieje się wiosną 
w mrowisku, jaki jest sekret pobudki ślimaków, kto 
wstaje pierwszy, czyli jaki jest wiosenny zegar zwierząt, 

skąd ptaki i zwierzęta wiedzą 
o nadejściu wiosny. Obok 
zajęć dydaktyczno - poznaw-
czych miała miejsce część ani-
macyjna, wyostrzająca zmysły 
(sensoryczna) oraz pla-
styczna. W trakcie warsztatów 
dzieci świetnie się bawiły oraz 
wykonały wspaniałe prace.  
 

Anna Kałdonek 
 
 
Wycieczka klas IV-VIII do Krakowa - “Poznaj Polskę” 

Nasza szkoła wzięła udział w programie rządo-
wym "Poznaj Polskę". W ramach tego programu zorga-
nizowaliśmy w dniach 16-17.05.2023 r., dla uczniów klas 
IV-VIII, wycieczkę edukacyjno-wychowawczą do Kra-

kowa, Ojcowa i Bochni. Uczniowie zwiedzali Ojcowski 
Park Narodowy, a w nim Pieskową Skałę, Maczugę Her-
kulesa, Źródełko Miłości. Następnie udaliśmy się do Kal-
warii Zebrzydowskiej i poznaliśmy ciekawą historię tego 
miejsca. Tam już zostaliśmy na nocleg i kolację. Dru-
giego dnia podziwialiśmy piękne zabytki Krakowa: Stare 
Miasto, Katedrę na Wawelu, Dzwon Zygmunta oraz 
Kryptę Królewską. Na zakończenie, już po obiedzie, od-
wiedziliśmy Kopalnię Soli w Bochni, która dostarczyła 
wielu wrażeń. Uczniowie wrócili pełni wspomnień i z py-
taniem, kiedy następna wycieczka.  Była to dobra okazja 
do integracji, budowania relacji koleżeńskich i wzboga-
cania wiedzy. 
 

Anna Jurzyńska 
 
Wycieczka do Zamościa 

17 maja 2023 r. odbyła się wycieczka do Zamo-
ścia. W wycieczce wzięli udział uczniowie klas 1-3. Pro-
gram wycieczki obejmował zwiedzanie Ogrodu 
Zoologicznego, w którym znajduje się ponad 2500 zwie-
rząt - jedynego tego typu miejsca we wschodniej Polsce. 
Następnie zwiedzaliśmy wspaniały Rynek, a w nim m.in. 
Ratusz oraz malownicze kamienice ormiańskie. Odwie-
dziliśmy Manufakturę cukierków, gdzie dzieci uczestni-
czyły w warsztatach, podczas których miały możliwość 
własnoręcznego wykonania lizaków. Nie obyło się rów-
nież bez superatrakcji, czyli zakupu pamiątek oraz tań-
ców na Rynku przy muzyce. Mieliśmy ogromne 
szczęście, ponieważ towarzyszyła nam ciepła, wspa-
niała pogoda. Po tych wrażeniach i emocjach dzieci za-
dowolone, szczęśliwe wróciły do domu.  
 

Anna Kałdonek 
 
Stypendium Prezydenta Miasta Lublina 

Z radością informujemy, że uczennica klasy 
2 Szkoły Podstawowej im. Ks. Stanisława Konarskiego 
w Niedrzwicy Kościelnej, Emilia Kałdonek, otrzymała 
stypendium Prezydenta Miasta Lublina za osiągnięcia 
artystyczne o randze międzynarodowej i ogólnopolskiej 
uzyskane w sportowym tańcu towarzyskim w 2022 roku. 
Emilka tańczy od 7 lat. Najpierw trenowała pod kierun-
kiem p. Dominiki Dul w klubie BALANS. Aktualnie jest 
tancerką Tanecznego Klubu Sportowego 
LIDER Lublin. Ponadto jest uczennicą Nie-
publicznego Ogniska Artystycznego “Akade-
mia Talentów” w Lublinie, gdzie ćwiczy 
wokal pod kierunkiem p. Katarzyny Wisiń-
skiej oraz grę na skrzypcach pod kierunkiem 
p. Aleksandry Kutrzepy. Szczególne podzię-
kowania dla instruktorów TKS LIDER Lublin 
oraz GOKSiR w Niedrzwicy Dużej za popar-
cie kandydatury Emilki poprzez wystawione 
rekomendacje. 

Anna Oleszek 

Informacje z życia Szkoły Podstawowej  
w Niedrzwicy Kościelnej
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Nasza szkoła od listopada uczestniczyła w pro-
gramie ProLog, którego celem jest wspieranie i rozwija-
nie kompetencji kluczowych wśród uczniów  
nauczycieli. Wspomniany program jest pilotażowym pro-
jektem Europejskiego Funduszu Rozwoju Wsi Polskiej, 
a jego 2. edycja odbyła się w województwie lubelskim. 
Projekt był kilkuetapowy i obejmował m.in. warsztaty dla 
nauczycieli oraz wyposażenie placówki w zestawy kloc-
ków Lego SPIKE. Po przeprowadzeniu 20 lekcji z przed-
miotów: matematyka, biologia i informatyka, uczniowie 
klasy piątej, wytypowani do tego programu, potrafili sa-
modzielnie realizować swoje nowatorskie pomysły, bez 
użycia jakiejkolwiek instrukcji. Nasza przygoda z budo-
waniem oraz programowaniem Lego w ramach projektu 
dobiegła końca. Podsumowaniem naszego udziału 
w projekcie było zorganizowanie konkursu Wyzwanie 
LEGO. Zainteresowanie było bardzo duże. Wyzwanie 
polegało na zbudowaniu i zaprogramowaniu robota tak, 
by oprócz wybranych przez uczestników funkcji, wyka-
zywał także właściwości edukacyjne. Jury miało trudny 
wybór, oprócz 1. miejsca, przyznano również wyróżnie-
nie. Zbudowane przez uczniów samochody, dźwig oraz 
karuzela przeszły nasze najśmielsze oczekiwania.  

Pomimo zakończenia projektu nadal chcemy 
wykorzystywać robotykę i myślenie komputacyjne w ra-
mach realizacji podstawy programowej. Do tej pory wy-
korzystywaliśmy Lego podczas lekcji z przedmiotów 
ścisłych oraz przyrodniczych. Naszym celem jest włą-
czenie robotyki do innych przedmiotów, a także dążenie 
do tego, by Wyzwanie Lego było coroczną imprezą 
szkolną. Od przyszłego roku zajęcia z wykorzystaniem 
klocków Lego Spike będą również elementem Zajęć 
kreatywnych, które w naszej szkole cieszą się ogromną 
popularnością.  
 
Rymowanka o Wyzwaniu Lego 
 
Janek wstając dziś do szkoły, 
w ogóle nie jest wesoły. 
Jego humor lekcje psują, 
choć koledzy podstęp knują. 
By się urwać na dzień cały, 
choć im grożą za to pały. 
Ale Janek mądra głowa, 
przed lekcjami się nie chowa. 

Postanawia pójść z niechęcią, 
zasłaniając się demencją, 
iż nie wiedział wcale tego, 
że zadane było LEGO. 
Zaraz, zaraz, moment, chwilka, 
choć przedmiotów jest dziś kilka, 
no to klocków żadnych nie ma. 
Oj na pewno to jest ściema! 
Lecz w zeszycie jego jasno, 
napisane w kratce ciasno, 
że zajęcia właśnie z LEGO  
będą główną lekcją jego. 
Więc ciekawość zwyciężyła  
i do szkoły wprowadziła. 
Janek wpadł więc wnet do klasy, 
potrącając trzy atlasy. 
Przed tablicą wylądował 
lecz zanim się pokapował,  
że potrącił coś po drodze, 
leżał już na swojej nodze.  
Podniósł głowę, wzrok wyostrza,  
coraz większe ma też nozdrza,  
i zdziwienie go ogarnia,  
chociaż klasa już nie zwalania. 
Wszędzie grupy podzielone,  
każde dziecko jak szalone, 
budowniczym jest robotów,  
w kształcie aut, traktorów, kotów.  
Te budowle, ta technika,  
wszędzie kable, robotyka.  
Mnóstwo rzeczy, mnóstwo pracy,  
ale efekt ma być cacy.  
Bo nagrody przewidziane,  
chociaż ładne, to nieznane.  
Ale warte poświęcenia,  
pracy, trudu i zmęczenia. 
Janek widząc, co się dzieje,  
może tylko mieć nadzieję, 
że za jakiś czas, dni kilka, 
która zleci jak ta chwilka,  
weźmie udział w nowym LEGO,  
a wygrana będzie jego!  
 

Jagoda Bednarz-Kozieł 
Szkoła Podstawowa w Mariance

Wyzwanie LEGO

Wycieczka przedszkolaków do pizzerii
11 marca dzieci z Oddziału Przedszkolnego  

„Średniaki” w Strzeszkowicach udały się na wycieczkę 
do pizzerii w Mariance. Celem wycieczki było zapozna-
nie przedszkolaków z pracą w pizzerii oraz etapami 
przygotowania pizzy. Po krótkim instruktażu przedszko-
laki zabrały się do robienia swoich własnych pizz z wy-
branych przez siebie składników, pod bacznym okiem 
pracownicy. Dzieci bardzo poważnie potraktowały zada-
nie i z wielkim zaangażowaniem zabrały się do pracy. 
Po upieczeniu nastąpił wyczekiwany przez wszystkich 
moment degustacji. Wszystkie wypieki wyszły smakowi-
cie. 

Po wizycie w pizzerii uda-
liśmy się do  Niedrzwicy  Dużej, 
gdzie - dzięki uprzejmości GOKSiR 
-  mogliśmy obejrzeć film „Psi patrol”, 
za co bardzo serdecznie dziękujemy 
pani dyrektor Izabeli Mazurek i pra-
cownikom GOKSiR. 

Zwieńczeniem wyjazdu były 
zabawy na placu zabaw. Wycieczka 
była bardzo udana, a dzieci wróciły 
do przedszkola bardzo zadowolone.  
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18 maja 2023 r. w naszym przedszkolu odbyła 
się III Gminna Olimpiada matematyczno - przyrodnicza. 
Wzięło w niej udział pięć placówek z terenu naszej 
gminy: Przedszkole w Niedrzwicy Dużej, SP im. Orła 
Białego w Czółnach, SP im. Jana Pawła II w Sobiesz-
czanach, Przedszkole  w Niedrzwicy Kościelnej oraz SP 
im. Ks. Jana Twardowskiego w Strzeszkowicach. Przed-
szkolaki dzielnie reprezentowały swoje placówki wyka-
zując się dużą wiedzą oraz umiejętnościami. Każdy 
czteroosobowy zespół miał do rozwiązania 10 zadań 
matematycznych oraz przyrodniczych, których zakres 
był skorelowany z treściami podstawy programowej wy-
chowania przedszkolnego. Nad prawidłowym przebie-
giem olimpiady czuwała powołana Komisja Konkursowa 
w składzie: pani Jadwiga Górska- dyrektor Przedszkola 
w Niedrzwicy Kościelnej oraz pani Anna Oleszek- dyrek-
tor SP im. Ks. Stanisława Konarskiego w Niedrzwicy Ko-
ścielnej. W czasie, kiedy Komisja Konkursowa zliczała 
punkty, dzieci udały się do drugiej przedszkolnej sali na 
słodki poczęstunek. 
A oto wyniki olimpiady: 
I miejsce - Przedszkole w Niedrzwicy Dużej 
II miejsce - Oddział przedszkolny przy SP im. ks. Jana 
Twardowskiego w Strzeszkowicach 
III miejsce - Oddział przedszkolny przy SP im. Orła Bia-

łego w Czółnach. 
Zwycięskie drużyny otrzymały medale, dyplomy, 

książeczki oraz upominki dla grupy. Pozostali uczestnicy 
zostali nagrodzeni dyplomami oraz również drobnymi 
upominkami. 

Mamy nadzieję, że ten konkurs będzie piękną 
przygodą, która rozbudzi u dzieci zainteresowanie ma-
tematyką oraz przyrodą. 
Wszystkim drużynom oraz ich opiekunom serdecznie 
gratulujemy! 

Monika Chrzanowska 
Elżbieta Nagajek

III Gminna Olimpiada matematyczno- przyrodnicza

21 kwietnia br. odbył się w naszej szkole XV 
Przegląd Piosenki Religijnej dedykowany Św. Janowi 
Pawłowi II. Po dłuższej przerwie związanej z pandemią 
do naszej szkoły licznie zawitali wszyscy, którzy pragnęli 
wielbić Boga za pośrednictwem pieśni.  
Uczestnicy - zarówno zespoły, jak i soliści - wykonywali 
po jednym wybranym utworze.  
Do przesłuchań konkursowych zostało zgłoszonych 
dziesięciu solistów i siedem zespołów ze szkół: w Czół-
nach, Krężnicy Jarej, Niedrzwicy Dużej, Niedrzwicy Ko-
ścielnej, Sobieszczanach  i Strzeszkowicach Dużych 
w kategoriach: soliści i zespół  z klas I – III i IV - VIII.  

Głośnymi brawami byli nagradzani wszyscy 
uczestnicy, a zwłaszcza soliści - wykonawcy pięknych, 
wzruszających utworów W gronie najmłodszych uczest-
ników wyróżniła się Emilia Kałdonek ze Szkoły Podsta-
wowej w Niedrzwicy Kościelnej, w której wykonaniu 
usłyszeliśmy hymn Juliusza Słowackiego „Smutno mi 
Boże”. W kategorii uczestników z klas IV- VIII niezapom-
niane wrażenie pozostawiła Malwina Mróz ze Szkoły 

Podstawowej w Niedrzwicy Dużej, która zachwyciła 
wzruszającą pieśnią „Ty mówisz”.  

Na wyróżnienie zasłużyła również Weronika 
Wałachowska z naszej szkoły, nagrodzona brawami za 
piękne wykonanie „Ave Maryja”. 

Pani dyrektor Ewa Dębińska wręczyła nauczy-
cielom podziękowania za przygotowanie uczestników 
oraz statuetki dla poszczególnych szkół na pamiątkę 
spotkania. Poziom prezentacji określamy jako wysoki. 
Dziękujemy za przepiękny, muzyczny poranek wokalis-
tom, którzy modlili się pieśnią płynącą z serca, czynili to 
dla Św. Jana Pawła II. Wszyscy uczestnicy – soliści 
i członkowie zespołów zostali uhonorowani pamiątko-
wymi dyplomami i upominkami w postaci książeczek 
„Nasz Patron - Św. Jan Paweł II”.  

Ks. Kazimierz Smyl określił uroczystość jako 
wspólne budowanie dobra. Nawiązał do sylwetki Jana 
Pawła II, który jest pośród nas jako Święty  i obecny 
w życiu każdego człowieka. Proboszcz zakończył uro-
czystość wspólną modlitwą i błogosławieństwem. 
Uczniowie i opiekunowie skorzystali z poczęstunku, 
w przygotowanie którego zaangażowała się Rada Ro-
dziców. 
          Przegląd Piosenki Religijnej dostarczył niezapom-
nianych przeżyć oraz okazał się wspaniałym świadec-
twem jedności tych wszystkich, dla których nauka Jana 
Pawła II jest nadal żywa. 

Barbara Stachańska

XV Przegląd Piosenki Religijnej w Szkole Podstawowej 
im. Ks. Jana Twardowskiego w Strzeszkowicach Dużych

INFO | nr 97 | Gmina Niedrzwica Duża20 OŚWIATA



Pięciolatki  „Żabki" z Przedszkola w Niedrzwicy 
Dużej  odwiedziły  miejscową bibliotekę gminną 
w związku z przypadającym  23 kwietnia 2023 Świato-
wym Dniem Książki i Praw Autorskich. Do spotkania 
z tym miejscem użyteczności publicznej przedszkolaki 
przygotowywały się realizując m.in dotyczącą tych treści 
tygodniową tematykę oraz uczestnicząc w realizowa-
nym w placówce Narodowym Programie Rozwoju Czy-
telnictwa 2.0.  

Spotkanie z pracownikami biblioteki  dzieci roz-
poczęły od rozmowy na temat dbania o książki, szcze-
gólnie tych, które nie są naszą własnością. „Żabki” miały 
okazję do dzielenia się własnymi doświadczeniami zwią-
zanymi z czytelnictwem na gruncie domowym i groma-
dzeniem w nim księgozbiorów. Dużą atrakcją było dla 

nich zwiedzanie biblioteki i oglądanie zgromadzonych 
w niej pozycji książko-
wych. Dyrektor biblioteki 
p. Cecylia Słotwińska oraz 
p. Marzena Boryga przy-
gotowały dla dzieci także 
niespodziankę - każde 
otrzymało imienną kartę 
małego czytelnika. Po-
nadto otrzymaliśmy ksią-
żeczki do wzbogacenia 
zasobów naszej przed-
szkolnej biblioteczki za co 
gorąco dziękujemy! 

Marzena Szymuś

Przedszkolne spotkania z książką

Grupy  dzieci 4, 5, 6- letnich z Przedszkola 
w Niedrzwicy Dużej uczestniczyły w warsztatach z ro-
botyki, zorganizowanych w placówce 5 kwietnia. Zapro-
ponowane w każdej grupie gry i zabawy zostały 
dostosowane do wieku uczestników oraz wytycznych 
zawartych w podstawie programowej wychowania 
przedszkolnego, wprowadzających dzieci w umiejętność 
kodowania. 

Podczas spotkania prowadzący warsztaty 
p. Sylwester zaprezentował dzieciom robota, co pozwo-
liło im poznać jego podstawowe funkcje oraz interfejs 
sterujący. Następnie  pięcioosobowe zespoły, wyposa-
żone w roboty pieski i specjalne maty, odtwarzały pro-
ponowane zadania za pomocą interfejsu na tabletach. 
Podczas tych działań niezbędne okazały się:  umiejęt-
ność obsługi tego urządzenia, słuchania, liczenia 

i orientacja kierunkowa. 
Największą atrakcją było jednak samodzielne 

zaprogramowanie robota pieska, któremu dzieci oprócz 
wytyczenia trasy mogły m.in. zmienić kolor światełek, 
czy dodać wybrany głos.  
Nauka połączona z zabawą była przednia… 

Marzena Szymuś 

„Z robotyką za pan brat”  
– warsztaty w Przedszkolu w Niedrzwicy Dużej

Jakiś czas temu nasza szkoła uczestniczyła 
w Ogólnopolskim Wydarzeniu Kulturowym “St. Patrick’s 
Day Festival’, organizowanym przez Didacto Polska 
oraz dołączyła do Konkursu o tytuł Kreatywnej Szkoły. 

Przez cały tydzień uczniowie mogli doświadczyć 
nowych  działań oraz nowych wyzwań na lekcjach an-
gielskiego. Kolor zielony królował w ubiorze nie tylko na-
szych uczniów, lecz także nauczycieli. Uczniowie mogli 
wysłuchać wielu ciekawostek na temat Irlandii, poznać 
nowe słownictwo oraz wykonać zdjęcia w kapeluszu 
skrzata Leprechauna w szkolnej fotobudce. Ponadto, 
uczniowie uczestniczyli w zajęciach kreatywnych w two-
rzeniu tęczy Skittles oraz odkrywali laboratorium Slime. 
Próbowali też swoich sił w tańcu irlandzkim ze słynnym 
skrzatem Leprechaunem.  

Na korytarzu pojawiła się wystawa z kodami QR 
do  wyświetlania krótkich filmików z ciekawostkami oraz 
najważniejszymi faktami na temat Irlandii.  Na ścianę 
szkolną trafiły również koniczynki, na których uczniowie 
mogli zapisywać życzenia dla koleżanek i kolegów. 

W ostatnim dniu projektu uczniowie polowali na 
ukryte złote monety w szkole, które wymienili na słodki 
upominek.   

Irlandzki tydzień minął nam aktywnie i kreatyw-
nie. Dziękujemy wszystkim za zaangażowanie i dobrą 
zabawę, jak również Didacto Polska za świetną inicja-
tywę. 

Patrycja Kryk 
SP Radawczyk 

Tydzień irlandzki w SP Radawczyk
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Tenisiści stołowi KS HEKSA rozegrali znakomity 
sezon ligowy, zwyciężając w rozgrywkach III ligi lubel-
skiej, dzięki czemu zbliżający się sezon rozpoczną 
w II lidze. Sukces ten jest tym większy, że przyczynili się 
do niego przede wszystkim miejscowi gracze. Oto skład 

zwycięskiej drużyny: Tomasz Słomka, Robert Bielecki, 
Paweł Barnaś, Antoni Kowalczyk, Maciej Bielecki. Na-
szym zawodnikom życzymy dalszego rozwoju i sukce-
sów w występach w II lidze.

KS HEKSA z awansem do II Ligi Tenisa Stołowego

W dniach 27-30 kwietnia 2023 r. w Zielonej 
Górze odbyły się Mistrzostwa Polski Juniorów w tenisie 
stołowym. Nasz klub reprezentował mistrz województwa 
lubelskiego juniorów Artur Słomka, który uplasował się 
na miejscu w przedziale 25-32, co daje mu limit do 
udziału w 1. Grand Prix Polski w przyszłym sezonie.  

W dniach 11-14 maja 2023 r. w Świdwinie od-
były się Mistrzostwa Polski Kadetów. W rozgrywkach 

drużynowych i indywidualnych reprezentowali nas An-
toni Kowalczyk i Maciej Bielecki. W turnieju gry druży-
nowej jako mistrzowie województwa lubelskiego 
pokonali 3:0 reprezentację województwa świętokrzy-
skiego, a następnie przegrali 0:3 z późniejszymi wice-
mistrzami Polski – drużyną Bogorii Grodzisk 
Mazowiecki, kończąc turniej na wysokim, 9. miejscu 
w Polsce. Bardzo udany występ w grze podwójnej mie-
szanej zaliczył Maciej Bielecki w parze z Wiktorią Sa-
lecką (Politechnika Lublin), którzy przeszli 2 rundy, 
pokonując w 2. rundzie po bardzo zaciętym meczu, roz-
stawioną z nr 8 parę Szymon Flaumenhaft (Politechnika 
Rzeszów) / Natalia Brzezińska (Dekorglass Działdowo),  
a w meczu o wejście do najlepszej ósemki turnieju prze-
grywając 2:3 z rozstawioną z nr 9 parą Maja Łakoma / 
Wojciech Szymczak (oboje Bogoria Grodzisk Maz.). 
Wynik ten pozwolił Maćkowi i Wiktorii na zajęcie 9. 
miejsca. W grach indywidualnych Antek i Maciek trafili 
w 1. rundzie na bardzo dobrych zawodników i po zacię-
tych meczach przegrali odpowiednio 1:4 i 2:4, kończąc 
turniej na miejscach 33-48. Dla Maćka i Antka był to 
ostatni występ w kategorii kadetów. Od przyszłego se-
zonu będą oni występować już jako juniorzy. 

Zawodników KS HEKSA od 10 lat prowadzą tre-
nerzy – Tomasz Słomka i Robert Bielecki. Wszystkim 
naszym zawodnikom i trenerom gratulujemy, dziękujemy 
za ciężką pracę i życzymy kolejnych sukcesów w nad-
chodzącym sezonie! 

Udane występy zawodników KS HEKSA 
na Mistrzostwach Polski

W Mistrzostwach Polski Juniorów w tenisie sto-
łowym brał również udział Patryk Bielecki, wychowanek 
KS HEKSA i mieszkaniec Niedrzwicy Dużej. Rozegrał 
on znakomite zawody, zajmując 5. miejsce w grze poje-
dynczej, a przede wszystkim zwyciężając w grze po-
dwójnej w parze z Michałem Gawlasem (Bogoria 
Grodzisk Maz.) oraz w grze drużynowej razem ze 
swoimi klubowymi kolegami z ZKS-u Zielona Góra. Pat-
rykowi serdecznie gratulujemy i życzymy wielu sukce-
sów w przyszłości!

Dwa złota 
Patryka Bieleckiego 

na Mistrzostwach  
Polski Juniorów
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Od początku kwietnia trwa runda wiosenna 
w rozgrywkach piłkarskich prowadzonych przez LZPN, 
a za wszystkimi naszymi 5 drużynami kilka rozegranych 
meczów i turniejów. 

Drużyna seniorów trenera Sergeya Mikhaylova 
zaczynając rundę wiosenną miała pewną nadzieję na to, 
że włączy się w walkę o awans z Huraganem Siostrzy-
tów i Wiarą Łęczna. Jednak już pierwszy mecz zakoń-
czyliśmy niepowodzeniem bo tak trzeba traktować 
domowy  remis u siebie 1:1 z niżej notowaną Spartą 
Lublin, kolejny mecz – wyjazd do Krzczonowa – też 
przyniósł dający niedosyt podział punktów 2:2, zaś 
w trzecim spotkaniu rozgrywanym w Piaskach ulegliśmy 
0:1 Albatrosowi Świdnik tracąc gola po jednym nieszczę-
śliwym zagraniu. Dopiero pojedynek z Virem Dorohucza 
przyniósł nam pierwsze zwycięstwo 3:0. Jakkolwiek ma-
rzenia o awansie chyba trzeba odłożyć przynajmniej 
o rok, to nadal jesteśmy w grze o podium, a o tym czy 
się tam znajdziemy przesądzą ostatnie mecze z KS Uni-
szowice, Huraganem Siostrzytów, Wiarą Łęczna i Oleś-
nią Oleśniki.  

Zespół trampkarza starszego w II Lidze Woje-
wódzkiej walczy natomiast o inne cele, a konkretnie 
o utrzymanie. Łatwo nie jest, bo jak dotąd za mocne 
okazały się dla nas Avia Świdnik 0:4, Start 1944 Kras-
nystaw 1:6, Sygnał Lublin 0:7 i Gryf Gmina Zamość 0:4. 
Na szczęście nasi chłopcy powalczyli z teoretycznie 
mocniejszymi ekipami Vrotcovii Lublin, którą ograli 
w Lublinie 1:0 oraz liderem rozgrywek Unią Hrubieszów, 
z którą u siebie zremisowali 2:2, jak również zremisowali 
ostatnie wyjazdowe spotkanie 2:2 z OSiR-em Biłgoraj. 
Jednak w walce o utrzymanie, kluczowe będzie ostatni 
domowy mecz drużyny trenera Sergeya Mikhaylova 
z bezpośrednim rywalem w tabeli - Granitem Bychawa. 

Najlepszą formą na wiosnę prezentują Młodzicy 
Starsi trenera Radosława Steca, którzy jeszcze nie za-
znali porażki, a terminarz wcale nie był łatwy, bo poza 
LKS Stróża graliśmy z drużynami z ligowej czołówki. Za-
częliśmy od domowego remisu 3:3 z Granitem By-
chawa. Kolejny mecz przyniósł nam największy 
w sezonie sukces jakim było wyjazdowe zwycięstwo nad 
liderem, Skarpą Lublin 3:1. W trzecim meczu rozbiliśmy 
u siebie Stróżę 7:0, a z czwartego rozgrywanego z Orką 
w Kluczkowicach przywieźliśmy remis 1:1. Ostatni mecz 
z Janowianką Janów Lubelski również wygraliśmy wy-
soko 8:1. Przed nami jeszcze mecze u siebie BKS-em 
Lublin oraz wyjazdowe z MUKS-em Jabłonna i Opolani-
nem Opole Lubelskie. Strata do czołówki tabeli jest już 
niewielka, więc liczymy, że drużyna po rundzie zajmie 
miejsce na podium. 

Oprócz drużyn ligowych pozostałe dwie nasze 
drużyny rywalizują w rozgrywkach turniejowych, a jako 
że w tym roku pogoda jest dość kapryśna, to część tur-
niejów z kwietnia została odwołana i przeniesiona na 
późniejsze terminy. Do tej pory drużyna Orlika Star-
szego, która trenuje pod okiem duetu Sergey Mikhaylov 
- Paweł Pietrak, wzięła udział w trzech turniejach, dwóch 
wyjazdowych w Łaziska oraz w Bochotnicy, natomiast 

w dniu 7 maja nasz klub był gospodarzem zawodów, 
które odbyły się na boisku Orlik w Niedrzwicy Dużej. Na-
tomiast zespół Żaka Starszego trenera Huberta Śpie-
waka na chwilę obecną uczestniczył w jednym 
wyjazdowym turnieju w Janowie Lubelskim, natomiast 
14 maja był gospodarzem zawodów na boisku trawia-
stym w Niedrzwicy Dużej.  

Od połowy kwietnia treningi rozpoczęła również 
nasza najmłodsza dyscyplina w klubie, czyli sekcja ko-
szykówki. Pod okiem trenera Artura Dobrowolskiego 
chłopcy z roczników 2008-2012 trenują na orliku w Nie-
drzwicy Dużej. Treningi odbywają się we wtorki 
i czwartki o godz 17.30, na które serdecznie zapraszamy 
chętnych, choć  frekwencja na chwilę obecną jest bar-
dzo duża i wynosi ponad 20-30 osób na trening. 
 

Nie próżnuje również Zarząd klubu, który stara 
się składać wnioski oraz pozyskiwać środki zewnętrzne 
na działalność statutową naszego stowarzyszenia. 
W dniu 28 kwietnia podpisaliśmy umowę z LGD "Kraina 
wokół Lublina" na realizację projektu grantowego "Do-
posażenie podmiotów prowadzących działalność spor-
tową i rekreacyjną". Wysokość przyznanego grantu to 
18000zł plus 6% wkładu własnego, który w całości bę-
dzie przeznaczony na zakup sprzętu sportowego, nato-
miast w dniu 10 maja zostaliśmy poinformowani 
o przyznaniu naszemu klubowi rządowej dotacji z Minis-
terstwa Sportu i Turystyki “Program Klub 2023, gdzie 
o środki finansowe starało się ponad 7500 klubów z ca-
łego kraju. Kwota 10000 zł zostanie przeznaczona na 
wynagrodzenie trenerów prowadzących zajęcia 
z dziećmi do lat 18, jak również zakup sprzętu sporto-
wego.  
 

Ze sportowym pozdrowieniem 
Zarząd  LZS KRĘŻNICA JARA 

LZS KRĘŻNICA JARA – runda wiosenna 2023
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Strona dla zdrowia „ABC cukrzycy typu 2”
Kilka słów o autorze 
Nazywam się Agata Sobczak, jestem magistrem pielęg-
niarstwa, ukończyłam z wyróżnieniem studia na kie-
runku pielęgniarstwo na Warszawskim Uniwersytecie 
Medycznym, przez 3 lata pracowałam w Warszawie, 
potem moje życie osobiste potoczyło się tak, że obecnie 
pracuję na oddziale anestezjologii i intensywnej terapii 
w jednym z lubelskich szpitali. Od niedawna jestem 
mieszkańcem gminy Niedrzwica Duża, postanowiłam 
zrobić coś dla naszej społeczności pisząc kilka słów 
o zdrowiu, chorobach  cywilizacyjnych i profilaktyce. 
Żywię nadzieję, że zamieszczone informacje będą dla 
Państwa użyteczne. 

Pierwszym tematem jaki chciałabym poruszyć 
jest choroba, która dotyka co najmniej 3.5mln Polaków, 
a nawet 1 mln spośród nich nie zdaje sobie z tego 
sprawy. Mowa tu o cukrzycy typu 2.  Analizując dane 
statystyczne Światowej Organizacji Zdrowia (WHO) 
w populacji ogólnoświatowej ponad 440 mln ludzi cho-
ruje na cukrzycę. Z uwagi na te liczby cukrzyca została 
uznana za chorobę społeczną i cywilizacyjną. 

Ciekawostką jest to, że cukrzyca jest jedną 
z pierwszą z opisanych chorób w egipskim manuskryp-
cie z ok. 1500 r. p.n.e., w starożytnym źródle wspom-
niano o jednym z objawów cukrzycy jakim jest zbyt 
częste oddawanie moczu, więc śmiało można stwier-
dzić, że cukrzyca towarzyszy ludzkości od wieków. Ła-
cińska nazwa to diabetes mellitus w dosłownym 
tłumaczeniu oznacza „cedzenie wody przez ciało” oraz 
„słodki jak miód”. Symbolem osób cierpiących na cuk-
rzycę jest jasnoniebieski okrąg zamieszczony pod tytu-
łem tego artykułu. Światowy dzień cukrzycy obchodzony 
jest każdego roku w dniu 14 listopada i jest to dzień uro-
dzenia dra F. Batntinga odkrywcy insuliny - odkrycie 
w 1922 r. insuliny stało się przełomem w leczeniu cuk-
rzycy typu 1. 

Cukrzyca typu 2 jest najczęstszą postacią tej 
choroby (ok.80% przypadków), spowodowana jest po-
stępującym upośledzeniem wydzielania insuliny. Insu-
lina to hormon wydzielany przez trzustkę, reguluje 
stężenie glukozy (potocznie cukru) we krwi. Insulina 
w organizmie pełni rolę klucza, który otwiera drzwi ko-
mórki organizmu dla glukozy (energii), więc aby nasze 
komórki, tkanki, narządy mogły odżywiać się prawidłowo 

potrzebna jest insulina. Ponadto insulina pomaga ma-
gazynować zapasy energii, białka, wpływa na wytwarza-
nie hormonu wzrostu, hormonów płciowych czy 
hormonów tarczycy.  

Cukrzyca typu 2 w większości warunkowana 
jest czynnikami środowiskowymi oraz stylem życia. Zna-
czący wpływ na rozwój tej choroby ma nadmiar tkanki 
tłuszczowej definiowanej na podstawie wskaźnika masy 
ciała (BMI), nadwaga i otyłość mają działanie diabeto-
genne, około 48% osób cierpiących na cukrzycę jest kla-
syfikowana, jako osoby z nadwagą – BMI 25-29,9 
kg/m2, więc dieta będzie podstawowym czynnikiem ry-
zyka, na który mamy wpływ. Ponadto brak aktywności 
fizycznej, praca siedząca, stres oraz urbanizacja są ko-
lejnymi aspektami stylu życia, które mają wpływ na za-
chorowalność. Rosnący wiek, płeć żeńska czy czynniki 
genetyczne należą do niemodyfikowalnych czynników 
postania tej choroby, a więc nie mamy na nie wpływu, 
lecz warto mieć świadomość ich istnienia. Obecnie 
grupa 40-50 latków jest grupą wiekową u której najczę-
ściej diagnozuje się cukrzycę typu 2.  
 
Klasyczne objawy cukrzycy to: 

 
Więcej informacji o cukrzycy typu 2 postaram 

się przedstawić w kolejnym materiale.  
Agata Sobczak 

Magdalena Gąbka ma szansę zostać pierwszą 
kobietą z Lubelszczyzny, która zdobyła Koronę Ziemi, 
czyli najwyższe wierzchołki na każdym kontynencie. 

Alpinistka pochodzi z Bychawy, pracuje jako pe-
dagog-terapeuta i jest już w połowie drogi do osiągnięcia 
wyznaczonego celu. 

Gmina Niedrzwica Duża włączyła się w realiza-
cję przedsięwzięcia pod nazwą Alaska w Lubelskiem – 
cykl spotkań z Magdaleną Gąbką. W ramach tej akcji 
zaplanowano wyprawę pani Magdaleny na Denali na 
Alasce, czyli najwyższy szczyt Ameryki Północnej (maj-

czerwiec 2023) oraz cykl spotkań, podczas 
których alpinistka opowie o wyprawie, za-
prezentuje zdjęcia i filmy. Spotkania orga-
nizowane będą od lipca do października 
bieżącego roku w szkołach, domach kul-
tury i bibliotekach. 

Partnerem wydarzenia jest Woje-
wództwo Lubelskie. 

Alaska w Lubelskiem – cykl spotkań z Magdaleną Gąbką
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Wójt Gminy Niedrzwica Duża Ryszard Golec, 
Parafia pw. Bartłomieja Apostoła w Niedrzwicy Kościel-
nej, Gminny Ośrodek Kultury, Sportu i Rekreacji oraz 
Ośrodek Pomocy Społecznej serdecznie zapraszają na 
drugą edycję pikniku rodzinnego, który odbędzie się 
11 czerwca 2023 r na boisku przed plebanią w Nie-
drzwicy Kościelnej.  

Piknik „Łączy nas miłość i rodzina” jest formą 
promocji prawidłowych więzi rodzinnych, które w dużej 
mierze są czynnikiem chroniącym dzieci przed uzależ-
nieniami i innymi trudnościami. Ukierunkowany jest na 
wspólne spędzanie wolnego czasu przez rodziców 
i dzieci. Podkreślamy, że organizowany przez nas piknik 
jest bezalkoholowy; chcemy pokazać, że zabawa bez 
alkoholu jest możliwa oraz że wspólne spędzanie wol-
nego czasu w gronie rodzinnym zdecydowanie poprawia 
relacje. Organizatorzy przygotowali pokazy, zabawy 
i koncerty oraz wiele konkursów z nagrodami. Jednym 
z nich będzie konkurs pt. ,,Najlepsze ciasto wójta i ple-
bana”; komisja konkursowa w składzie: wójt Ryszard 
Golec, sekretarz Renata Leszcz, pracownik OPS Emilia 
Kot oraz Aneta Sprawka, przyzna 3 miejsca i puchary 
oraz oczywiście nagrody. Następnym punktem  pikniku 
będzie  „Maraton Rodzinny".  Zapraszamy chętne 3-4 
osobowe reprezentacje rodzin do zgłaszania swojego 
udziału w trakcie trwania pikniku do namiotu organiza-
tora. OPS przygotował  zestaw konkurencji o charakte-
rze sportowo - rekreacyjnym dla wszystkich rodzin 

i gwarantują świetne  nagrody. Na stoiskach Kół Gospo-
dyń Wiejskich i NGO z naszej gminy będziemy mogli po-
dziwiać niepowtarzalne wyroby rękodzieła. 

Odbędą się także  pokazy sprzętu służb mun-
durowych, takich jak:  Straż Pożarna, Wojsko Polskie, 
Żandarmeria, Policja. Będzie również Służba Medyczna 
ze szpitala w Bełżycach i możliwość zmierzenia po-
ziomu cukru, ciśnienia itp. Będzie można również podzi-
wiać panoramę Niedrzwicy Kościelnej ze zwyżki. 

Nasz festyn programem artystycznym uświet-
nią: Orkiestra Dęta OSP Niedrzwica Duża, Młodzieżowa 
Orkiestra Dęta z Niedrzwicy Kościelnej, Kapela Swojacy, 
Zespół Alte, Zespół „Krajka”, Zespół Biesiada ze Strze-
szowic, Zespół Prosto z pola, Zespół Taneczny 
GOKSiR, przedszkolaki z Niedrzwicy Dużej i Niedrzwicy 
Kościelnej, uczniowie szkół podstawowych z Czółen, 
Niedrzwicy Dużej, Sobieszczan, Strzeszkowic, Nie-
drzwicy Kościelnej i Krężnicy Jarej, „Ale Babki” z Zału-
cza,  „Mała Wisełka”, Natalia Kosmowska uczestniczka 
programu The Voice Kids III i Szansy na Sukces, Euro-
wizji Junior 2020  oraz ukryta gwiazda wieczoru. Nie za-
braknie również smacznych ciast, lodów, grilla, waty 
cukrowej oraz grochówki z kuchni polowej i bigosu. Dla 
dzieci dostępne będą darmowe dmuchańce. Impreza 
rozpocznie się o 14.00 i potrwa do godziny 21.00. Ser-
decznie zapraszamy do wspólnego spędzenia czasu. 

II Festyn Rodzinny ,,Łączy nas miłość i rodzina”

W dniu 12 maja 2023 roku ogłoszone zostały 
wyniki Wojewódzkiego Konkursu „Młodzi Patrioci” obję-
tego Honorowym Patronatem Lubelskiego Kuratora 
Oświaty i Wójta Gminy Niedrzwica Duża.Organizatorami 
przedsięwzięcia są: świetlica Szkoły Podstawowej 
w Niedrzwicy Dużej oraz GOKSiR. W tym roku odbyła 
się już trzecia edycja konkursu.  

W szranki konkursowe zgłosiło się 170 uczest-
ników z województwa lubelskiego. Warto również  pod-
kreślić, że poziom występów muzycznych oraz prac 
plastycznych był bardzo wysoki. Jurorzy  stanęli przed 
trudnym zadaniem, aby wybrać te najlepsze. Szczegóły 
podsumowania są dostępne na stronach Szkoły Podsta-
wowej w Niedrzwicy Dużej  oraz GOKSiR. 

Nasze majowe święta skłaniają corocznie do re-
fleksji nad tym, co dla każdego Polaka jest najważniej-

sze. Tą niezaprzeczalną wartością jest Nasza Ojczyzna. 
Dzisiaj wolna i niepodległa, ale przeszłość i niestety te-
raźniejszość pokazują, jak łatwo można zatracić własne 
państwo. Zatem naszą podstawową powinnością jest 
miłość do Ojczyzny. Swój kraj trzeba kochać, kochać 
mądrze, kochać dla siebie, dla swojej rodziny, dla przy-
szłości.  
Ci młodzi ludzie, biorący udział w konkursie, wiedzą, jak 
to się robi.  

Serdecznie gratulujemy laureatom i życzymy 
dalszych sukcesów, a pozostałym uczestnikom tego-
rocznej edycji dziękujemy i zachęcamy do wzięcia 
udziału w przyszłym roku.  Szczególne i ciepłe podzię-
kowania składamy sponsorom nagród.  

 
Celina Małek i Monika Maciejka 

Konkurs „Młodzi Patrioci” rozstrzygnięty!
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Za oknem maj i następne zajęcia w przedszkolu 
w Strzeszkowicach Dużych. Dużo dziecięcej radości, 
fantazji i świetna zabawa. 

Grupa pierwsza odbyła kurs na grzecznego 
przedszkolaka, który oczywiście wszyscy uczestnicy 
ukończyli pomyślnie. Zajęcia rozpoczął wierszyk „Ma-
giczne słowa trzy” S. Karaszewskiego. Po wysłuchaniu 
utworu, dzieci opowiedziały jakie znają zwroty grzecz-
nościowe i czy często ich używają. Po ożywionej dys-
kusji dzieci siedząc w kółeczku, wzięły udział w zabawie 
„prawda czy fałsz”. Po zabawie odbyła się konkurencja 
zgaduj-zgadula, która polegała na odgadywaniu, co 
dzieje się na przygotowanych  rysunkach. Dzieci świet-
nie poradziły sobie z oceną sytuacji na obrazkach i do-
pasowały do każdej scenki odpowiednie zwroty 
grzecznościowe. Na bibliotecznym „kursie” przedszko-
laki nauczyły się, że grzecznych słów warto używać na 
co dzień, aby świat, który nas otacza był radośniejszy 
i kolorowy. Za wspaniałą postawę na zajęciach dzieci 
otrzymały zasłużony dyplom uznania dla „Grzecznego 
przedszkolaka”. Na koniec posłuchały - w ramach rela-
ksu - bajki o Fenku i jego przygodach pt. „Proszę - 
zwroty grzecznościowe”. 

Grupa starszaków wzięła udział w zajęciach 
o ekologii przygotowanych przez bibliotekę. Po wysłu-
chaniu wiersza „Co to jest ekologia?” dwojga autorów 
- D. Klimkiewicz i W. Drabik, dzieci przedyskutowały 
czym zajmuje się ta nauka, jakie są formy ochrony śro-

dowiska, a także czy same stosują je na co dzień. Ku 
mojemu zaskoczeniu i radości, dzieci świetnie znały 
sposoby dbania o naturę, która ich otacza. Bystre przed-
szkolaki są bardzo świadome jak na swój wiek zagro-
żeń, jakie niesie w sobie zanieczyszczanie środowiska. 
Chętnie wysłuchały pogadanki o oszczędzaniu energii 
i wody, poznały pojęcie recyklingu i wspólnymi siłami wy-
mieniły grupy na jakie segregujemy śmieci. Na przygo-
towane tablice z rodzajami koszy, poprawnie 
i szybko doczepiły przygotowane wcześniej śmieci do 
segregacji, dobrze się przy tym bawiąc. Kolejnym pun-
ktem zajęć był quiz o ekologii - na wszystkie pytania 
dzieci znały odpowiedź. Na koniec wykazały się zręcz-
nością i pomysłowością, biorąc udział w zabawie „Traf 
do kosza”. Zabawa polegała na tym, że dzieci wrzucały 
różnego rodzaju odpady celując z pewnej odległości do 
ustawionego przed nimi kosza.  Na pożegnanie bystre 
starszaki otrzymały dyplom uznania dla „Przyszłych eko-
logów”, obiecały dbać o dom, w którym mieszkają i pla-
netę Ziemię. Jak zwykle odwiedziny w przedszkolu 
uważam za bardzo inspirujące i już nie mogę doczekać 
się następnego spotkania z tymi niesamowitymi mło-
dymi ludźmi. 

Za pomoc w zajęciach, jak zwykle dziękuje pa-
niom przedszkolankom, a pani Reni Juszce za piękne 
dyplomy. 

Izabela Kokowicz 
Filia biblioteczna w Strzeszkowicach Dużych

Filia biblioteczna w Strzeszkowicach Dużych  
w przedszkolu

 Z okazji Tygodnia Bibliotek filię biblioteczną 
w Krężnicy Jarej odwiedzili uczniowie klasy drugiej ze 
Szkoły Podstawowej im. Żołnierzy Bohaterów Armii Kra-
jowej w Krężnicy Jarej oraz przedszkolaki z grupy "0" ze 
swoimi opiekunkami. 

Wiek przedszkolny to dobry czas na rozbudza-
nie zainteresowań czytelniczych i kreowanie szacunku 
do książek. Podczas spotkania młodsze dzieci z cieka-
wością zapoznały się z magicznym miejscem jakim jest 
biblioteka, dowiedziały się jak różnorodne zbiory oferuje 
książnica, jak należy się w niej zachowywać, co należy 
zrobić, aby stać się czytelnikiem. Dzieci z dużym zain-
teresowaniem oglądały przeznaczone dla nich książki. 
Na głośne czytanie również znalazł się  czas,  dzieci wy-
słuchały pozycji  Anity Głowińskiej pt. „Kicia Kocia w bib-
liotece”. Dla większości była to pierwsza wizyta 
w bibliotece publicznej. 

Uczniowie klasy drugiej również z  zaangażo-
waniem uczestniczyli w spotkaniu, dowiedzieli się na 
czym polega praca bibliotekarza, jakie zbiory są  zgro-
madzone w placówce, jak są uszeregowane i w jaki spo-
sób można zapisać się do grona czytelników. Jak się 
okazało spora część dzieci posiada już konta biblio-
teczne, co ogromnie cieszy. Wspólnie sprecyzowaliśmy 
zasady jak należy zachowywać się w bibliotece i obcho-
dzić się z książkami. Dzieci chętnie odpowiadały na py-

tania dlaczego warto czytać książki i kogo można w nich 
spotkać. Nie zabrakło również czasu na wspólne prze-
glądanie księgozbioru. 

Zarówno przedszkolakom, jak i ich starszym 
uczestnikom spotkania bardzo podobały się bogato 
ilustrowane książki, a szczególną uwagę zwrócił egzem-
plarz „Elementarza” Mariana Falskiego i świat w nim 
uwieczniony z jego bohaterami - Alą i Asem. 

Na pożegnanie dzieci przekazały przepiękne 
podziękowania z własnoręcznymi podpisami i deklaro-
wały częste odwiedziny.  

Serdecznie zapraszam dzieci - zarówno do wy-
pożyczania jak i na warsztaty we wtorki w godzinach 
12.30-14.30. 

Edyta Słotwińska 
Filia biblioteczna w Krężnicy Jarej

Odwiedziny dzieci w Filii bibliotecznej w Krężnicy Jarej
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Wystawa PRACOWNI ARYSTYCZNEJ

Ostatniego dnia marca Dyskusyjny Klub Książki 
spotkał się w bibliotece, aby porozmawiać o książce 
Dzika droga. Jak odnalazłam siebie. Autorka - Cheryl 
Strayed znalazła się na życiowym zakręcie. Załamana 
po przedwczesnej śmierci matki, która w wieku 45 lat 
zmarła na raka, dokonuje kilku błędnych życiowych de-
cyzji, w wyniku czego rozpada się jej małżeństwo. Do-
datkowo kobieta dźwiga brzemię trudnego dzieciństwa, 
jest nimfomanką, nie stroni od narkotyków. Wszystko to 
powoduje, że Cheryl staje na skraju załamania. I wtedy 
decyduje się na samotną wyprawę najtrudniejszym szla-
kiem Pacific Crest Trail wzdłuż wybrzeża Ameryki Pół-
nocnej, liczącym cztery tysiące kilometrów, z czego  
bohaterka książki w ciągu trzech miesięcy przeszła 
ponad tysiąc siedemset kilometrów. Nieprzygotowana 
do takiej wyprawy logistycznie, psychicznie i wysiłkowo  

- dziewczyna rzuca się na głęboką wodę. Zbyt wielki ple-
cak, mnóstwo zabranych ze sobą niepotrzebnych rze-
czy, a przy tym jedna para niewygodnych butów, zimno, 
brak wody, samotność - oto z czym musi się zmierzyć 
Cheryl. A w tle piękna, dzika przyroda, która sprzyja re-
fleksjom nad swoim dotychczasowym życiem.  

Ważna książka o życiowych wyborach. 
 

Marzena Boryga 
DKK w Niedrzwicy Dużej 

Dzika droga Cheryl Strayed - spotkanie DKK

23 kwietnia - Światowy Dzień Książki 
8 maja - Ogólnopolski Dzień Bibliotekarza i Bibliotek 

29 maja - Dzień Działacza Kultury

W dniu 21 kwietnia 2023 roku w bibliotece 
w Niedrzwicy Dużej odbyło się kolejne spotkanie Dys-
kusyjnego Klubu Książki. Tematem przewodnim była 
książka Ewy Cielesz pt. Ćma. 

Ewa Cielesz - polska autorka kilkunastu powie-
ści obyczajowych, znana naszym czytelnikom m. in. 
z serii Córka cieni (Siedem szmacianych dat, Obce 
matki, Burza przed ciszą). Napisana w 2018 roku 
książka Ćma jest pierwszą z serii Pochyłe niebo, na 
którą składają się kolejno tytuły: Pajęczyna i Ważka. 
Akcja książki Ćma osadzona jest w latach siedemdzie-
siątych - lata głębokiego, ponurego PRL-u  w gierkow-
skiej Polsce. Nastoletnia Anita zachodzi w nieplanowaną 
ciążę, w wyniku czego zostaje wyrzucona z domu. 
Odtąd młoda matka pozbawiona wsparcia rodziny musi 
sobie radzić sama w trudnych czasach kolejek, braków 
na półkach sklepowych, z rodzącą się w tle Solidarno-
ścią, strajkami robotników, ZOMO, wreszcie stanem wo-
jennym. Generalnie losy bohaterki determinują - jak 
u nas wszystkich - jej życiowe wybory. Autorka barwnie 

opisuje losy młodej dziewczyny i otaczających ją nieko-
niecznie pozytywnych i życzliwych jej osób. Coś w po-
wieściach Cielesz powoduje, że ciężko jest te książki 
odłożyć. Polecam także inne książki autorki dostępne 
w naszej bibliotece:  
Sny i przebudzenia - rzecz o losach ziemiańskiej rodziny 
w przededniu wybuchu Po-
wstania Listopadowego, 
Tango - współczesna po-
wieść o toksycznym związku, 
oparta na doświadczeniach 
życiowych córki Cielesz, 
Wiedźmy - losy trzech kobiet 
splatających się z wątkami 
sensacyjnymi i magicznymi, 
Słońce umiera i tańczy oraz 
Szepty stepowe - dwuczę-
ściowa powieść obyczajowa 
z egzotyczną Mongolią w tle. 

Ćma Ewy Cielesz - kwietniowa lektura Dyskusyjnego 
Klubu Książki

Zapraszamy na wystawę prac plastycznych powstałych na zajęciach PRACOWNIA  ARTYSTYCZNA 
w GOKSiR. Młodzież w wieku 10-15 lat poznawała na zajęciach takie zagadnienia jak perspektywa po-
wietrzna, relatywizm barwny, postać na module, ilustracja książkowa i inne. Efekt zmagań twórczych będzie 
można oglądać w dniach 16 czerwca – 7 lipca w sali kolumnowej na piętrze GOKSiR.
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„Wychowanie ku wartościom poprzez literaturę 
dziecięcą” to konkurs zorganizowany przez Poradnię 
Psychologiczno-Pedagogiczną w Bełżycach. Wydarze-
nie miało miejsce 18 kwietnia, a udział w nim wzięło 
35 uczniów z klas I-III, z 13 szkół podstawowych znaj-
dujących się na terenie działalności poradni (gminy: Beł-
życe, Borzechów, Niedrzwica Duża i Wojciechów). 
 
Konkurs objęty został honorowym patronatem starosty 
lubelskiego Zdzisława Antonia oraz honorowym patro-
natem burmistrza miasta Bełżyce Ireneusza Łucki. 
 
Wśród uczestników liczną grupę stanowili reprezentanci 
gminy Niedrzwica Duża, byli to: 
1. Amelia Szymuś (SP Niedrzwica Duża, kl. I),  
2. Maja Gorajek (SP Czółna, kl. I), 
3. Dominika Och (SP Radawczyk, kl. I),  
4. Cyprian Kuśmierczuk (SP Niedrzwica Duża, kl. II),  
5. Marta Pietrzak (SP Czółna, kl. II),  
6. Kornelia Gieroba (SP Krężnica Jara, kl. II),  
7. Antonia Gierak (SP Radawczyk, kl. II),  
8. Maria Kępowicz (SP Niedrzwica Duża, kl. III),  
9. Jan Pawlak (SP Czółna, kl. III),  
10. Miłosz Fajkowski (SP Krężnica Jara, kl. III),  
11. Krzysztof Ziarkowski (SP Radawczyk, kl. III). 

Laureatami w swojej kategorii wiekowej zostali 
Maria Kępowicz oraz Miłosz Fajkowski. 

W wydarzeniu udział wzięli Anna Matraszek-
Furtak – zastępca dyrektora Wydziału Edukacji, Zdrowia 
i Spraw Społecznych Starostwa Powiatowego w Lubli-
nie, Joanna Kaznowska – sekretarz gminy Bełżyce, 
radna rady powiatu w Lublinie, Artur Markowski – wójt 
gminy Wojciechów oraz Joanna Sidorowicz – dyrektor 
Miejskiego Domu Kultury w Bełżycach. 

Organizacja konkursu była możliwa dzięki hoj-
nemu wsparciu instytucji oraz firm, w tym m.in. wójta 
gminy Niedrzwica Duża Ryszarda Golca, Katarzyny Bu-
janowicz z Fabryki Porcelitu Avant w Niedrzwicy Kościel-
nej oraz Jerzego Skurskiego – prezesa GS SCh 
w Niedrzwicy Dużej.

Dwoje laureatów z gminy Niedrzwica Duża 
podczas konkursu w Bełżycach

4 maja stał się ogólnoświatowym dniem Star 
Wars. To fenomen, który dotarł z USA do najdalszych 
zakątków naszego globu. Geneza wyboru daty jest dość 
prozaiczna, w języku angielskim 4 maja, czyli May the 
fourth,  wymawia się bardzo podobnie do znanego z fil-
mów zwrotu „May the Force” - “Niech Moc będzie 
z Tobą/Wami”. A skoro to globalne świętowanie, to nie 
inaczej było i u nas  w GOKSiR. Dobrym sposobem na 
to było spędzenie wolnego czasu przy przeróżnych 
grach planszowych, karcianych i bitewnych, które dzieją 
się właśnie w uniwersum Star Wars. Fani przyjechali do 
nas 6-go maja,  aby zagłębić się w ten bogaty świat. Kró-
lowała gra bitewna Star Wars Legion z przepięknymi fi-
gurkami,  gdzie w odwiecznej walce ścierały się 
przeciwko sobie siły dobra i zła. Gracze mogli też po-
czuć się jak filmowi admirałowie kosmicznych flot w grze 
StarWars Armada. 

Były też przygody przemytników i  łowców na-
gród w grze planszowej StarWars Zewnętrzne Rubieże, 
gdzie niekoniecznie chodziło o walkę, a bardziej o uzys-
kanie sławy u różnych szemranych jegomości i oczywi-
ście zarobienie dużej ilości imperialnych kredytów. 
Można było też zmierzyć się z przeciwnikiem w grze kar-
cianej Star Wars Deckbuilding Game. Dla młodszych 
graczy przeznaczone były Dobble, gdzie trzeba szybko 
rozpoznać i dopasować różne symbole, oczywiście 
w wersji StarWars. Jeśli czujecie, że świat StarWars jest 
dla Was i chcielibyście też wziąć udział w ogólnoświa-

towym świętowaniu 4 maja to na pewno wrócimy za rok 
z jeszcze większą ilością gier. 

A kto nie chce czekać  do następnego roku i wo-
lałby wcześniej pograć w gry planszowe, to co tydzień 
w piątki od godziny 18:00 do 22:00 w GOKSiR spoty-
kamy się na bezpłatnych zajęciach, gdzie dużo gramy 
w przeróżne gry,  także ze świata Star Wars. 
Niech Moc będzie z Wami! 

Święto Star Wars
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3 kwietnia 2023 r. odbył się wernisaż wystawy 
fotografii podsumowującej kurs fotografii – poziom pod-
stawowy dla dorosłych oraz plenery fotograficzne „Ka-
mieniołomy 2022” i „Warszawa 2023” organizowane 
przez grupę FOTO Niedrzwica. 

Autorzy zdjęć: Nina Bakoń, Renata Gawryluk-
Juszka, Monika Janczara, Julia Jóźwiak, Renata Pastu-
szak, Roman Pietraś, Klaudia Piróg, Elżbieta Potapczuk, 
Anna Rumińska, Maria Spryszak, Martyna Wojtyła. 
Opiekun grupy: Wioletta Mazur. 

O oprawę muzyczną wernisażu zadbały skrzy-
paczki: Maria Bartnik, Antonina Janczarek, Alicja Jóź-
wiak oraz Martyna Waśniowska przygotowane przez 
Aleksandrę Kutrzepę z Ogniska Muzycznego „Akademia 
talentów”. Serdecznie dziękujemy! Cieszymy się, że na 
wernisaż przybyło tak wiele osób. Słowa podziękowania 
kierujemy również do naszych wolontariuszek: Martyny 
Wojtyły, Zuzi Kurzyny i Weroniki Smoleń, które pomogły 
w przygotowaniach do wernisażu oraz fotografowały wy-
darzenie.

Wernisaż wystawy fotografii

Możliwość zaprezentowania się na scenie 
przed publicznością, integracja z innymi przedszkola-
kami oraz radość ze śpiewania to korzyści płynące 
z udziału w XII Festiwalu Piosenki Dziecięcej „Zielona 
Nutka”. Wydarzenie odbyło się 26 kwietnia w sali wido-
wiskowej GOKSiR. 

Celem festiwalu jest prezentacja dorobku arty-
stycznego dzieci z przedszkoli i punktów przedszkol-
nych z terenu gminy Niedrzwica Duża oraz 
popularyzacja wartościowego pod względem muzycz-
nym i literackim repertuaru dla dzieci. Festiwal jest rów-
nież okazją do wymiany pomysłów i doświadczeń 
nauczycieli. 

W przeglądzie wzięły udział przedszkola z czte-
rech miejscowości, reprezentowanych przez dwanaście 
zespołów: 
- „Aniołki” z Krężnicy Jarej, przygotowany przez Magda-
lenę Berecką 
- „Leśne Skrzaty” z Krężnicy Jarej, przygotowany przez 
Martę Palusińską 
- „Przedszkolaki z Marianki”, przygotowany przez Ber-
nadettę Adamczyk, Magdalenę Próchnicką i Ewelinę 
Baran 
- „Biedronki” z Niedrzwicy Dużej, przygotowany przez 
Martę Maik i Bożenę Pietrzak 

- „Delfinki” z Niedrzwicy Dużej, przygotowany przez Ju-
stynę Stępień 
- „Kociaki” z Niedrzwicy Dużej, przygotowany przez 
Urszulę Michalewską 
- „Krasnoludki” z Niedrzwicy Dużej, przygotowany przez 
Małgorzatę Sapińską 
- „Misie” z Niedrzwicy Dużej, przygotowany przez Re-
natę Żuber 
- „Motylki” z Niedrzwicy Dużej, przygotowany przez 
Magdalenę Hawrył 
- „Tygrysy” z Niedrzwicy Dużej, przygotowany przez Bo-
żenę Krawczyk 
- „Żabki” z Niedrzwicy Dużej, przygotowany przez Ma-
rzenę Szymuś 
- „Małe Niedrzwiczaki” z Niedrzwicy Kościelnej, przygo-
towany przez Elżbietę Nagajek. 

Wydarzenie nie ma charakteru konkursu, 
wszystkie zespoły otrzymały pamiątkowe dyplomy 
i drobne upominki. Podczas przeglądu dodatkową atrak-
cją dla dzieci był sympatyczny pluszak. 

Za pomoc w przygotowaniu festiwalu dzięku-
jemy Martynie Wojtyle oraz Sebastianowi Karasiń-
skiemu. 
Dziękujemy również wszystkim uczestnikom i do zoba-
czenia za rok!

XII Festiwal Piosenki Dziecięcej „Zielona Nutka”
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Bez wątpienia wiosna rozgościła się u nas na 
dobre. Dowodem była wiosenna atmosfera panująca 
podczas Święta Polskiej Niezapominajki obchodzonego 
17 maja w GOKSiR. Ideą święta jest ocalenie od zapom-
nienia wszystkiego, co nieustannie wypierane jest przez 
współczesną cywilizację, m.in.: unikatowe walory przy-
rodnicze, zanikające tradycje, ginące zawody. Symbo-
lem ochrony przed zapomnieniem jest znany 
powszechnie drobny, błękitny kwiat, goszczący w pol-
skich ogrodach i dzikiej przyrodzie. Fakt, że niezapomi-
najka w Europie jest pod ścisłą ochroną, idący w parze 
z jej nazwą, w pełni oddaje ideę zagadnienia.  

Inicjatorką obchodów Święta Polskiej Niezapo-
minajki w gminie Niedrzwica Duża jest pani Elżbieta 
Wlaszczyk-Sulowska z Ośrodka Szkolno-Wychowaw-
czego w Załuczu. Wydarzenie to, organizowane przez 
GOKSiR oraz SOSW, odbywa się od 2011 roku.  

W tym roku na scenie sali widowiskowej GO-
KSiR wystąpili artyści, w których sercach (niezależnie 
od wieku) rozbrzmiewała radość z życia i podziw dla na-
tury. Przedszkolaki z Przedszkola z Niedrzwicy Dużej 
rozpoczęły piosenkami i tańcem, nawiązującymi do te-
matyki piękna natury rodzimej przyrody, żyjących w niej 

stworzeń oraz potrzeby ratowania jej przed degradacją. 
Były to: grupa 5-latków „Żabki” z panią Marzeną Szymuś 
oraz grupa 6-latków „Kociaki” z panią Urszulą Micha-
lewską. Grupa Teatralna „Guzik z pętelką” z Ośrodka 
Szkolno-Wychowawczego w Załuczu pod kierunkiem 
pani Elżbiety Skrabuchy wystąpiła z teatrem kukiełko-
wym w komediowym spektaklu pt. „Na majowej łące”. 
Grupa Teatralna „Iluzja” z Zespołu Szkół Specjalnych 
przy OPS w Matczynie zaprezentowała zjawiskowy 
spektakl pt. „Stworzenie świata”, oglądany w zaciemnio-
nej sali przy oświetleniu ultrafioletowym. Uczniowie 
klasy 1 ze Szkoły Podstawowej w Czółnach, pod kierun-
kiem pani Eweliny Janczarek, poezją i piosenką wykreo-
wali malarskie uosobienie wiosny. Klasa 1 b ze Szkoły 
Podstawowej w Niedrzwicy Dużej przygotowana przez 
panią Barbarę Niezgodę zachwyciła publiczność teat-
ralną interpretacją wiersza, grą na skrzypcach oraz tań-
cem kwiatów. Nagrodą za wspaniały wkład w tegoroczny 
„niezapominajkowy” program artystyczny była integra-
cyjna potańcówka przy koncercie zespołu „Krajka” pod 
kierunkiem Wiesława Brzózki. 

Święto Polskiej Niezapominajki 2023

Miło nam poinformować, że zespół „Prosto 
z pola” otrzymał od Zarządu Powiatu w Lublinie nagrodę 
za osiągnięcia w dziedzinie twórczości artystycznej, 
upowszechniania i ochrony kultury! Uroczyste wręczenie 
nagrody odbyło się 25 maja na sesji Rady Powiatu 
w Lublinie. 

Zespół „Prosto z pola” działa przy GOKSiR od 
2015 roku. A  skąd taka nazwa? Na próby i koncerty  
członkowie przybywają... prosto z pracy. Zostawiają 
swoje „pole”,  obowiązki zawodowe i domowe, po to by 
wspólnie śpiewać, bo jak zgodnie twierdzą: zwyczajnie 
daje im to wiele radości i jest chwilą wytchnienia w za-
bieganej rzeczywistości. Artystów połączyło zamiłowanie 
do folkloru oraz do lokalnej kultury i tradycji. W repertua-
rze „Prosto z pola” znajdują się m.in. pieśni zebrane 
i wykonywane niegdyś przez Zespól Śpiewaczy z Nie-
drzwicy Kościelnej, który działał w latach 1975 - 2000 
pod kierunkiem pani Janiny Głąbowej.  Zespół „Prosto 
z pola” otrzymał wyróżnienie podczas 50. Festiwalu 
Kapel i Śpiewaków Ludowych w Kazimierzu Dolnym, 
w kategorii folklor – kontynuacja. Brał również udział 

w Ogólnopolskim Festiwalu Kolęd, organizowanym 
przez Dom Chemika w Puławach, zdobywając 
II (w 2022 r.) i I (w 2023 r.) nagrodę w kategorii zespołów 
folklorystycznych.

Nagroda dla zespołu “Prosto z pola”
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Pogadalnia to przestrzeń, w której możemy roz-
mawiaćo wszystkim z osobami spoza kręgu znajomych. 
W każdy drugi wtorek miesiąca spotykamy się przy 
kawie i herbacie, aby - poruszając wybrane tematy 
- utrwalać w sobie umiejętność uczestnictwa w dialogu. 
Na kolejnych spotkaniach pojawiają się nowe osoby 
i coraz więcej uczestników decyduje się zabrać głos. 
Dobra rozmowa to taka, w której ważne jest nie przeko-
nanie innych do własnych racji, ale wzajemne wysłucha-
nie, poznanie opinii, intencji i wartości drugiego 
człowieka. Celem istnienia Pogadalni jest odbudowa 
dialogu w lokalnej społeczności oraz tworzenie okazji do 
pogłębiania wiedzy. 

Podczas spotkań stosujemy zasady dobrej roz-
mowy. Wszystkie odnoszą się do szacunku wobec roz-
mówcy: słuchamy się, nie przerywamy sobie, wyrażamy 
swoją opinię i staramy się nie uogólniać, szanujemy wy-
powiedzi innych i ich poglądy (nie oceniamy), dbamy 
o czas dla każdej osoby – staramy się mówić konkretnie, 
zwięźle i na temat. W przebiegu rozmowy pomocne oka-
zują się „łapki”, które przede wszystkim ułatwiają zapa-
miętanie kolejności wypowiedzi, ale też zachęcają do 
zabrania głosu. 

Czas wolny 
XX i XXI 
wieku to 
t e m a t 
p i e r w s z e j 
r o z m o w y. 
Była to 
p r z e d e 
wszystkim 
okazja do 

wspomnień i odniesienia ich do tego, jak spędzamy czas 
wolny dzisiaj – czym on jest i czy go w ogóle mamy. 

Podczas drugiego spotkania rozmawialiśmy 
o przesądach i źródłach ich powstawania. Temat znany 
każdemu, a spotkanie pokazało, że ludzie potrzebują 
spotykać się ze sobą i rozmawiać. Przyjemna, kame-
ralna atmosfera i otwartość na innych powodują, że 
nawet gdy pojawią się sprzeczne poglądy, rozmowa 
może płynąć dalej. 

Miłość, temat trzeciego spotkania, nie jest łat-
wym do poruszania na forum publicznym – to główna 
myśl nasuwająca się przy podsumowaniu tej rozmowy. 
Pomimo tego, dyskusja wywołała szereg wręcz filozo-
ficznych refleksji. Wśród najbardziej poruszających za-
gadnień znalazły się samoakceptacja pomimo 
zmieniających się kanonów piękna, romantyzm, który 
dzisiaj może być postrzegany jako słabość, platoniczna 
miłość, a także równowaga pomiędzy miłością a niena-
wiścią. Uczestnicy jednogłośnie doszli też do wniosku, 
że człowiek bez miłości nie jest kompletny. 

Kolejna rozmowa – „Stary człowiek… i może!” 
– dotyczyła różnych aspektów starzenia się. Podczas 
spotkania rozmówcy użyli wielu niezwykłych stwierdzeń, 
które prowokują do myślenia, często do pozytywnego 
myślenia o starości. Być starym – to prestiż, a pojawie-

nie się siwych włosów na głowie może dawać nową 
funkcję w społeczeństwie; wolno nam tyle, na ile sobie 
pozwolimy; cenimy łagodność starszych osób. Pojawiły 
się też żartobliwe określenia – stary piernik to też bardzo 
dobre ciacho! 

Piąte spotkanie to pasjonująca rozmowa o pas-
jach. Pasje nie zawsze wiążą się z talentami, a szkoła 
w ich rozwijaniu nie odgrywa znaczącej roli. To twierdze-
nie wybrzmiało podczas rozmowy. Zrodziło się też wiele 
refleksji, z których przytaczamy – niestety – tylko kilka: 
zainteresowanie prowadzi do pasji; pasja wiąże się 
z mobilizacją do działania; dzięki pasjom dzieci robią 
rzeczy, o których rodzicom się nie śniło; ludzie nie rozu-
mieją pasjonatów, ale jednocześnie pasja może otwie-
rać nas do ludzi; w Dekalogu powinno być jedenaste 
przykazanie – staraj się mieć pasje; bez pasji w życiu 
następuje marazm. 

Podczas majowej rozmowy – o sztucznej inteli-
gencji – gościliśmy eksperta, pana Macieja Wojnickiego, 
który jest pomysłodawcą i autorem kursu „Burza Móz-
gów”; projektantem, konstruktorem, programistą, trene-
rem i twórcą LOFI Robot; szkoli nauczycieli i prowadzi 
warsztaty programowania interaktywnych multimediów. 
Temat sztucznej inteligencji był trudny do rozmowy, wią-
zał się raczej z próbą rozwiania niejasności, oswojeniem 
z nieznanymi aspektami współczesnego życia, a także 
– po prostu – zdobyciem wiedzy. 

Przed każdą z rozmów możemy liczyć na 
wsparcie naszych wolontariuszek – Martyny Wojtyły 
i Zuzanny Kurzyny, a także  Julii Smoleń i Weroniki 
Smoleń, za co serdecznie dziękujemy! 

Spotkania zostały zorganizowane w ramach 
projektu „Jak rozmawiać? Wspieranie umiejętności in-
formacyjnych jako podstawowej kompetencji świado-
mego obywatelstwa w demokracji uczestniczącej". Jest 
to projekt realizowany przez Fundację Rozwoju Społe-
czeństwa Informacyjnego. Projekt jest finansowany 
przez Islandię, Liechtenstein i Norwegię z Funduszy 
EOG w ramach Programu Aktywni Obywatele - Fundusz 
Regionalny. 

Kolejna  dobra rozmowa  odbędzie już 
13 czerwca o godzinie 18.00 w budynku dworca PKP 
w Niedrzwicy Dużej (ul. Kolejowa 6). „Czego (nie)nau-
czysz się w szkole?” to temat najbliższego spotkania, 
w którym weźmie udział Maria Hawranek – niezależna 
dziennikarka, reporterka i podróżniczka; pisze dla „Du-
żego Formatu”, „Wysokich Obcasów”, „Tygodnika Po-
wszechnego” i „Przekroju”; współtwórczyni serwisu 
IntoAmericas.com; autorka książki „Szkoły, do których 
chce się chodzić”. Po spotkaniu będzie można zakupić 
wyżej wymienioną książkę. Zapraszamy! 

Zapraszamy do Pogadalni!

INFO | nr 97 | Gmina Niedrzwica Duża 31KULTURA



Narodowe Centrum Kultury (NCK) wraz z Gmin-
nym Ośrodkiem Kultury, Sportu i Rekreacji w Niedrzwicy 
Dużej zapraszają młodzież z klas 4-6 do projektu Archi-
przygody. Podczas warsztatów grupa dzieci zostanie 
w ciekawy sposób zapoznana z pojęciami architekto-
nicznymi; spróbujemy odszukać związki i różnice pomię-
dzy architekturą lokalną a światową. Jednym z celów 
będzie odkrycie na nowo lokalnego dziedzictwa archi-
tektonicznego, jego wartości i możliwości. Drugim, rów-
nie ważnym, celem będzie pokazanie dzieciom, że mają 
wpływ na otaczającą przestrzeń, że są nie tylko odbior-
cami, ale również mogą być współtwórcami i kreatorami. 

Szczególnie skupimy się na architekturze lokal-
nej. Część zajęć zostanie przeprowadzona w budynku 
dworca kolejowego w Niedrzwicy Dużej. Podczas zajęć 
będziemy sami tworzyć makiety z różnych materiałów. 
Stworzymy nowatorską mapę gminy, na którą nanie-
siemy wyniki obserwacji dzieci, dotyczące lokalnej prze-
strzeni. Poprzez eksperymenty ze światłem i kolorem 
spróbujemy odnależć odpowiedzi na pytanie czy prak-
tyczność idzie w parze z estetyką. Stworzymy plany roz-

budowy i modernizacji Gminnego Ośrodka Kultury, 
Sportu i Rekreacji. 

Zajęcia są bezpłatne. Rozpoczną się w lipcu. 
Projekt przewiduje 10 spotkań po 2 godziny, w terminie 
od 03.07.2023 do 14.07.2023, w godzinach od 10.00 do 
12.00. Zajęcia poprowadzi edukatorka z NCK - Paulina 
Rawska. 
Zapisy: 
tel. 81 517 51 59, 660 410 578; 
gokniedrzwica@gmail.com 
Liczba miejsc ograniczona.

Archi-przygody w Niedrzwicy Dużej

Zapraszamy dzieci w wieku 6-12 lat na „Waka-
cje w GOKSiR 2023”. A co takiego kryje się pod tą 
nazwą? Odrobina szaleństwa, beczka  śmiechu,  wiązka 
dobrej energii, pęk twórczych działań  i spora dawka  
nauki (ale bez obaw – to będzie nauka przez zabawę; 
nawet nie poczujecie, że się uczycie...).  
„Wakacje w GOKSiR” odbywać się będą od 26 czerwca 
do 14 lipca: 
• w poniedziałki i piątki - bezpłatne zajęcia stacjonarne 
w godz. 10.00-13.00, organizowane w ramach projektu 
“Sport-love” –  wakacje w Niedrzwicy Dużej; zajęcia pla-
styczne, rękodzielnicze, „Bajkowa Olimpiada Sportowa”, 
„Łap balans!” - zajęcia taneczne i rekreacyjne, „Marze-
nia do spełnienia” -  spotkania z podróżnikami i sportow-
cami, „Kosmiczne zawody- wymyśl swoją dyscyplinę 
sportową”;  
• w środy - odpłatne wycieczki; w tym roku pojedziemy  
Lublina (LaserCity, Muzeum Cebularza, Wieża Tryni-
tarska), Wioski Indiańskiej „Appaloosa” w Stalach oraz  
do Centrum Nauki Kopernik w Warszawie. 
Więcej informacji już wkrótce na stronie internetowej 
www.goksir.niedrzwicaduza.pl  
 

Zapisy na „Wakacje w GOKSiR”:  
tel. 81 517-51-59  
tel. kom. 660-410-578 
e-mail: gokniedrzwica@gmail.com 
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